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ČEKOSLOVAKAI IR VOKIEČIAI 
SMARKIAI KOVOJA ŽODŽIAIS
Naciai Sako, Kad Jie Jau Dabar 

Yra Vokietijos Dalimi
PRAHA. — Gegužio pirmosios minėjimui čia su

rengta skaitlingas susirinkimas, kuriame dalyvavo 
120.000 žmonių. Tam susirinkimui kalbėjo Prahos mie
sto majoras P. Ženki. Be kita ko. jis pareiškė, kad kiek
vienas čekas, kiekvienas vyras ir moteris kovos iki pas
kutinio kraujo lašo už savo šalies laisvę, kuriai grūmoja 
hitlerininkai. Jis sakė, kad čekai nieko nenori paimti iš 
kitu, bet jie taipgi nenori apleisti nieko, kas priklauso 
jiems. Ši majoro kalba buvo jierduvta visam Čekoslova
kijos kraštui.

Mieste Karlsbade demonstravo 12.000 žmonių, ku
ine šūkavo: “Šalin Henlehią, Čekoslovakijos naciu gal
vą!“ “šalin fašizmą!”. Šiems demonstrantams kalbėjo 
vokietis socialistas \V. Jaksch. Kaip kituose miestuose, 
taip ir čia vokiečiai socialistai ir kiti pažangioji pasiža
dėjo kovoti su Čekoslovakijos valdžia prieš hitlerinin- 
kus. O jei Hitleris paskelbtu Čekoslovakijai karą — 
jie imsis ir kovos su ginklu, kad apgynus Čekoslovakijos 
ne p r i k la usomy bę.

Mieste Gablonz susirinko apie. 40,000 hitlerininkui 
paklausyti savo vado llenlein'o kalbos. Kaip kiti naciu 
vadai kituose miestuose, taip čia Henlain’as reikalavo, 
kad Čekoslovakija duotu vokiečiams nusikalsimi i, ar jie 
nori plačios autonomijos ar lie<i.eginio prisijungimo prie 
Vokietijos. Kai kurie .naciu vadai pareiškė, kad Čekos
lovakijos vokiečiai jau dabar skaitosi Hitleriškos Vokie
tijos dalimi.
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MOTINOS ŠVENTE
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New York, N. Y. Gegužio (May) 6, 1938.

KINAI VISUR SULAIKO 
JAPONUS

Shanghai. — Po nelaimingo
jo pralaimėjimo pradžioje ba
landžio mėnesio prie Taiench- 
wang, japonai užsimojo visais 
frontais “bausti” kinus ir tuo 
tikslu paleido į “darbą” gerai 
lavintą kariuomenę. Tačiau jie 
savo tikslo neatsiekė. Priešin
gai: veik visuose frontuose su
laikyti, o kai kur vis gujami at
gal.

Išrodo, kad kinų smakas,’ ku
ris iki šiol buvo ramus ir kuris 
susideda iš apie 450,000,000 
žmonių, pradėjo kilti ir kad jis 
galės japonus iš savo tėvynės 
išmušti ir nukariauti. Ir Kinija 
šiuo tarpu yra pilnai įsitikinusi, 
kad ji kąrą laimės, nes jos tau
tybėje pasireiškė toks vieningu
mas, kokio pirmiau net nebuvo 
tikėtasi.

Mussolini$ Nori Pri
sijungti Ispaniją
Paryžius. — Francijos užsie

nio ministerijoje turima žinių, 
kad jei lojalistus nugalės sukilė
liai, tai Ispanija bus prijungta 
prie Italijos. Esą, Mussolinis net 
turįs pasidaręs žemėlapius, ku
rie rodą Ispaniją esant prijung
ta prie “Romos imperijos”. Prie 
to žemėlapio prijungta knygutė, 
kuri aiškina, kaip Ispanija bus 
kolonizuota ir kiek italų joje 
galės apsigyventi. Sulig Musso- 
linio apskaičiavimo, Ispanijos 
pilietiniame kare užmušta mi- 
lionas civilių žmonių, jų tarpe 
daug profesionalų, tai tokis ita
lų skaičius tuojau galėsiąs vyk
ti Ispanijon ir ten apsigyventi, 
kaipo kolonistai. Knygutėje taip 
gi aiškinama, kad italų kariuo
menė, kuri dabar yra Ispanijo
je, pasiliks tenail
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' VILNIAUS LIETUVIŲ NAU
JAS LAIKRAŠTIS

Vilnius, bal. 26. — Lenkai da
vė Vilniaus lietuviams leidimą 
leisti naują laikraštį “Aidą”.1 
Lietuvių spauda Vilniaus krašte 
yra labai sunkioje padėtyje, to
dėl Amerikos lietuvių prenume
ratos naujam laikraščiui būtų 
labai didelė parama. Be abejo
nės Amerikos lietuviai parodys, 
kad istorinė Lietuvos sostinė 
jiems brangi.
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Madison, Wis. — Balandžio 
28 d. Wisconsin valstijos guber
natorius, Phillip LaFalette, pa
žangiųjų darbuotojų laikytoje 
konferencijoje paskelbė projek
tą organizavimui trečios parti
jos, kuri bus priešinga republi- 
konų ir demokratų partijoms ir 
kuri vadinsis National Pro
gressive Party of America.

Savo kalboje gub. LaFolette 
pasakė, kad prie šios partijos 
priklausys daug žymių liberalų, 
jų tarpe ir New Yorko mies
to majoras LaGuardia. Sekan
čiuose prezidento rinkimuose ši 
nauja partija keta išeiti pilnu 
sąrašu. Naujoji partija pasisako 
už pinigų ir kreditų kontroliavi- Į 
mą ir už suvisuomeninimą kai i 
kurių industrijų. Bet ji yra prie- ■ 
šinga bedarbių šelpimui ir vie-: 
šiesiems darbams.

ANGLIJA IR FRAKCIJA 
PASIRAŠĖ SUTARTI

■ •

l^ondonas. — Anglija ir Fran- 
cija pasirašė sutartį, sulig ku
rios pasižada viena kitai padėti 
karui kilus ir taipgi Francija 
padės Anglijai ginti Belgiją, 
Olandiją ir Šveicariją, o Angli
ja Francijai padės ginti Čeko
slovakiją.

Anglijos ir Francijos premje
rai išleido pareiškimą, kurį Eu
ropos diplomatai skaito perspė
jimu Hitleriui, kad jis nedrįstų 
kėsintis ant Centralinės Euro
pos valstybių. Jei tai darytų — 
jam prisieitų susidurti su vie
ninga Anglijos-Francijos kari
ne jėga.

19 Italy Užmušta Lėktuvo 
Nelaimėje

Roma. — Italų lėktuvą, skren 
dantį iš Tirana į Romą, ištiko 
nelaimė: atsimušė į kalną ir ore 
sprogo, su savim nusinešė 19 gy
vybių. Su lėktuvu taipgi sudegė 
apie $1,000,000 brangakmenių, 
kuriuo jie buvo nešami. Didžiu
ma žuvusiųjų buvb laikraštiniu? 
kai, kurie grįžo iš Albanijos ka
raliaus Zog’o vestuvių.

Prieš 10 m. Lietuvių Katali
kų Draugijos rūpesčiu buvo su
darytas pirmasis Kaune Moti
nos Dienos minėjimui komite
tas. Šis gražus paprotys prigijo 
visoje Lietuvoje ir dabar kas
met įvairios organizacijos ir 
mokyklos stengiasi tą dieną tin
kamai motiną pagerbti.

Šiemet Motinos Diena buvo 
švenčiama gegužės 1 d. Moterų 
Draugijos Motinos ir Vaiko sek
cija visoje Lietuvoje ruošė vie
šą rinkliavą, kad Motinos Dieną 
surinktomis aukomis būtų gali
ma sušelpti vargstančias moti
nas su jų kūdikiais.

Iškilmingą Motinos Dienos 
minėjimą Kaune suorganizuoti 
buvo sudarytas specialus komi
tetas.

Geraširdžių aukotojų dėka 
Motinos Dieną yra sušelpiama 
nemaža motinų ir vaikų ir tą 
dieną bent iš dalies palengvina
ma sunki motinos gyvenimo naš 
ta ir suteikiama motinai džiaug
smo. Pav., 1937 metais Motinos 
Dieną Kaune buvo sušelpta 646 
motinos; per pastaruosius 5 me
tus visoje Lietuvoje Motinos ir 
Vaiko sekcijos rūpesčiu sušelp
ta apie 25,000 motinų.

HITLERIS “SVEČIUOSE” 
PAS MUSSOLINI

Roma. —- Gegužio 3 d. pas 
pas Mussolinį atsilankė Vokieti
jos diktatorius Hitleris. Atsi
lankymo priežastis —>• diplomą-^ 
tiniai pasitarimai įvairiais klau
simais.

Šiuo syk dėl Hitlerio atsilan
kymo valdžioje kilo net nema
žos baimės: neoficialiai praneši
mai nusako, kad apie 6,000 “nu- j 
žiūrėtų” žmonių suareštuota ir j 
įvažiuojančius į Romą smarkiai 
krečia. Prisibijoma, mat, kad 
kas nors Hitlerio, o gal ir abie
jų diktatorių, nenudėtų.

ISPANŲ KARAS TĘSIS 
KELIS MĖNESIUS

Vinaroz, Ispanija. — Ispani
jos sukilėlių vadai pranašauja, 
kad Ispanijos pilietinis karas 
tęsis dar kelis mėnesius. Tie pa
tys vadai pilnai pasitiki, kad 
karą laimės sukilėliai.

Sulig jų, karo ilgis priklauso 
nuo to, kiek lojalistų pusėje bus 
turima amunicijos ir kareivių. 
Sulig dabartinio apskaičiavimo, 
lojalistai amunicijos ir vyrų tu
rį tiek, kad jie gali laikytis dar 
kelis mėnesius.

Green’as Prieš Lewis’a
Washington, D. C. Ameri

kos Darbo Federacijos preziden
tas Wm. Green pasirįžo sudary
ti naują angliakasių organizaci
ją ir tuo būdu 'sutruškinti 
Lewis’ą su jo garsiuoju CIO. 
Nauja angliakasių organizacija 
bus pavadinta “Progressive 
Mine Workers of America”.

DIDELI PARADAI NEW 
YORKE

New York, N. Y. — Balan
džio 30 dieną čia įvyko du dide
li paradai: darbininkai minėjo 
pirmąją gegužio ir Pasaulinės 
Parodos rengėjai surengė tos 
parodos, kuri prasidės 1939 me
tais pirmą dieną gegužio, atida
rymo šventę. Sakoma, kad ge
gužio pirmosios minėjime dely- 
vavo apie 50,000 žmonių, kuo
met Pasaulinės Parodos “mo
torizuotoje eisenoje ” buvę apie 
500,000. Kadangi abudu paro
dus pertraukė lietus, tai Pasau
linės Parodos atidarymo pabai
ga atlikta gegužio 1 dieną, kur 
tą dieną susirinkę virš 1,000,- 
000, kurių kamšatis buvo tokia, 
kad ne visi įleisti ir kad net 
apie 100 sužeista.

KASYKLOS SPROGIME
UŽMUŠĖ AŠTUONIS

DARBININKUS
Pottsville, Pa. — Balandžio 

27 dienos ryte, St. Clair anglia- 
kasykloje įvyko didelis dujų 
sprogime. Nelaimė įvyko kaip 
tik tuo laiku, kada darbininkai 
vos pradėjo dirbti. Keli darbi
ninkai užmušti ant vietos, o ki
ti numirė vėliau. Viso užmuštų 
yra astuoni angliakasiai. Sužei
stų skaičius siekia iki aštuonio
likos, kurių dar keli gali mirti.

Sprogimas buvo vienas di
džiausių-šios a.;gliakasyklos is
torijoje. Nelaimė sukėlė didelio 
jaudėsio visoje apylinkėje. Spro 
gimo priežastis tiriama.

KAPOS GELEŽINKELIŲ 
DARBININKŲ ALGAS

Chicago, III. — Čia laikytoje 
konferencijoje šalies 142 dides
niųjų geležinkelių vedėjai pri
ėmė rezoliuciją, kuria reikalau
jama nukapoti milionui geležin
kelių darbininkų algas 15 nuo
šimčių. Algų nukapojimo reika
lauja su 15 diena liepos, š. m. 
Nukapojimas sieks apie $250,- 
000,000 per metus.

Šiuo įvykiu geležinkeliečiai 
nepatenkinti ir dėlto Amerikos 
geležinkelių unijos atstovas, 
George Harrison, balandžio 29 
dieną atsilankė pas prez. Roose- 
veltą. Spaudos atstovams p. 
Harrison pareiškė, kad tuo nu
tarimu geležinkelių vadai eina 
prieš valdžios pastangas pakelti 
perkamąją galią.
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FORDAS NESUTINKA 
SU PREZIDENTU

Washington, D. C. — Balan
džio 27 dieną pas prez. Roose- 
veltą Baltajame Name lankėsi 
automobilių fabrikantas Henry 
Ford. Pasikalbėjime, Fordas 
pareiškė prezidentui, kad kaip 
seniau atvejų atvejais yra spau
doje pareiškęs, jog valdžia ne
turi kištis į biznį, to pareiškimo 
jis ir dabar laikosi.

Po pasimatymo su preziden
tu, spaudos atstovams Fordas 
pareiškė, kad jis pasilaiko se
niau kartojamą savo pagrindi
nę mintį: “Jeigu finansai pasi
šalintų iš valdžios, o valdžia pa
sišalintų iš biznio, tai viskas iš- 
naujo sukrustų”. Fordas taipgi 
yra priešingas sumanymui ga
rantuoti darbininkams tam tik
rą metinę algą: priešingas jis 
ir planuotai gamybai”.

Londonas. — Čia gaunama ži
nių. kad Sovietų Rusijoje jau 
kuris laikas veikia slaptas, 
trumpųjų bangų, radio, kuris 
vis pakartoja: “Stalinas,yra nu
teistas mirti ir Išgelbėtojų Są
junga nužudymo pareigas at
liks”. Spėjama, kad tas radio 
leidžiamas iš ore skraidančio 
lėktuvo, kurio dar nepavyko su
sekti. Šis grasinimas Sovietų 
Rusijos diktatoriui Stalinui įva
rė tokį kinkų drebėjimą, kad jo 
sargyba padauginta tiek, jog jis 
dabar yra stipriausiai saugoja
mas diktatorius visame pasau
ly.

Lietuvoje Laukia Užsienio 
Sportininku

Kaunas, bal. 29 d. — Lietu
vos Tautinės Sporto Olimpiados 
komitetas pageidauja, kad ak
tyvieji sporto dalyviai jau Kau
ne būtų iki liepos 15 dienos. Or
ganizuotai laukiami užsienio lie
tuviai svečiai. Butų biuras rūpi
na atvykstantiems užsienio lie 
tuviams Kaune kelis tūkstan
čius kambarių, kur jie galės ap
sigyventi labai patogiomis sąly
gomis.

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
Naujausios Žinios iš Lietuvos i 

Kaunas, bal. 22 d. —. Į Kauną ' 
atvyko lenkų karo atašė pulki- * 
ninkas Mikievičius.

Kaunas, bal. 26 d. — Infor
macijos ir Tautos Kultūros Pro
pagandos vedėjas profesorius 
Tamošaitis pareiškė, kad vy- i 
riausybė nusistačiusi steigti. 
Kultūros Rūmus.

Kaunas, bal. 23 d. — Pradė
tas Valstybės Teatro festivalių 
ciklas provincijai. Lietuvos teat
ro meno išaugimu galės pasi
džiaugti ir tolimesnės nuo Kau
no provincijos.

Kaunas. — Balandžio 25 ir 
26 dienomis įvyko didžiausios 
pieno produktų eksporto orga
nizacijos Pieno Centro suvažia
vimas, kuriame dalyvavo 470 
įgaliotinių iš įvairių Lietuvos 
kampų.

Kaunas, bal. 25 d. — Prasidė-I 
jo lietuvių-lenkų derybos Kaune' 
pašto, telegrafo ir telefono su-• 
sisiekimo reikalais.

Kaunas, bal. 22 d. — Įvyko 
gausūs Lietuvos dantų gydyto- 
jų, chirurgų ir ginekologų kon- j 
gresai, kurie užtruko kelias die-; 
nas.

Kaunas, bal. 29 d. Lietu
vos vyriausybė nutarė statyti 
Babtuose 120 KW radio stotį. 
Babtai yra nedidelis miestukas 
už 30 kilometrų nuo Kauno la
bai patogioje vietoje radio siųs
tuvui.

Kaunas, bal. 28 d. — Lietu
vos delegacija išvyko pro Kara
liaučių į Varšavą derėtis gele
žinkelių susisiekimo reikalais.

Kaunas. — Balandžio 29 d. 
prasidėjo vandens keliais susi
siekti miškui plukdyti derybos.

Vilnius, bal. 29 d. — Lenkų 
teismai teisė uždarytų lietuvių 
organizacijų Vilniaus krašte pir 
mininkus už nušviečiantį sunkią 
lietuvių būklę memorialą Lenki
jos prezidentui.

Kaunas, bal. 30 d. — pasibai
gus paprastai Lietuvos seimo 
sesijai, gegužės 1 dieną šaukia
ma nepaprastoji seimo sesija 
vienuolikai įstatymų projektų 
svarstyti.

Kaunas, bal. 29 d. — Nuo ba
landžio 26 iki 28 vykusi Kaune 
šeštoji Baltijos Spaudos San
tarvės konferencija bendradar
biavimui plėsti pasibaigė.

Kaunas, bal. 29 d. — Gegužės 
mėnesio pradžioje Lietuvos vy
riausybė numato pradėti pasita
rimus su Šventuoju Sostu val
stybės ir bažnyčios santikiams 
išlyginti.

8

kuri yra komitete 
delegatų.

Tai maždaug tokia t varka v ra nustačiusi 
komisija ir jeigu bus kokių pamainų ateity — 
bus pranešta per spaudą vėliau.
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SEIMO SVEIKINIMAI IR AUKOS

siunčia

ypatingą SLA. kuopų ir narių dome Į sekančius

ininsi ir augusi jau
nimą

neužmiršti

DAS — pinigai labai reikalingi, kad galėjus 
nors dalinai sušelpi i visus atsišaukusius SLA. 
narius ir jų šeimynas, nelaimei ištikus. Kitas 
fondas yra labai svarbus mūsų organizacijos gy
venime. Paremkime ji, siųsdami aukas 40-1 ai n 
Seimui.

šelpti narius ir narių vaikus, ku

reikalingos ir šitam fondui.
SLA. 40-tas Seimas priims, kaip ir visuo

met. SLA. kuopų ir pavienių narių skiriamas 
aukas Įvairiems švietimo, labdaryln's ir kultūros 
tikslams kaip Amerikoje. taip ir Lietuvoje.

Visos aukos bus pasiusta ten. kur aukotojai 
nur< »dys.

Siųsdami sveikinimus ir aukas, adresuokite:

LITHUANIAN ALLIANCE CONVENTION. 
JERMYN HOTEL,

Wyoming Ave. and Spruce St., Scranton, Pa.
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stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
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Gegužio 6,1938

Visi raštai skiriami “Tėvynei” turi būti siun- 
. čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 

parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakci
ja trumpina ir taiso sulig savo nuožiūros. Netin- 
kam i spaudai raštai — korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negrą
žinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrą
žinimui.

Linkėtina, kad bent sekančiame 
SLA. Seime tas viskas nepasikartotų 
ir sriovinių vaidų kurstymais nebūtų 
sutrukdyti Seimo darbai. Susivie
nijimas turi rimtų problemų, ir kad 
jas teigiamai išspręsti, reikia laiko ir 
draugingos nuotaikos Seime. Todėl 
ruoškimės sekančiame SLA. Seime 
visų savo laikų sunaudoti tik SLA. la
bui.

keti, negu draugijoms mokėjo.
Bet svarbiausias dalykas yra 

tas, kad nežinia kokį nusprendi pa
darys Seimas su senaisiais apdraudos 
skyriais. •

Perdrąsus SLA. įstatymų Aiškinimas
Mūsų Susivienijimui organau- 

janti laikraščiai imasi net SLA. įsta
tymus aiškinti, nors tą galią SLA. 
konstitucija paveda tik Seimui ir 
Pildomą j ai Tarybai. Šitie patys sa
ve pasiskyrę SLA. valdonais “auto
ritetai” tiesiog sprendimus daro S. 
L. A. įstatymų aiškinimo žvilgsniu.

Vienas tokis “autoritetas” tei
gia, kad išrinkimui Pildomosios Ta
rybos narių reikia daugumos balsų 
visų balsavusių nartų. Kadangi pa
gal to “autoriteto” apskaičiavimą du 
kandidatai į Pild. Tarybos urėdus 
negaus daugmnos balsų, tai jis jau 
įsako būsiančiam Seimui pabaigti 
rinkimus. 1

Tikrenybėje gi SLA. konstituci
ja nurodo, kad iš trijų statomų rinki
mams kandidatų didžiausi skaičitt 
balsu gavęs skaitomas ir laikomas iš
rinkau. Taigi SLA. konstitucija ne
reikalauja kandidatuojanti į SLA. 
Pild. Tarybos urėdą gauti daugumą 
balsu, kad būti išrinktu.

Kitas panašus “autoritetas” iš
vadina SLA. Prezidentą, adv. F. J. 
Bagočių, nežinančiu SLA. įstatymų. 
Mat p. Bagočius nurodė, kad rinki
muose daugiausiai balsi} gavęs se
kantis kandidatas užima vietą, jei* iš
rinktas į urėdą viršininkas iš jo pasi
traukia. Šis “autoritetas” .smarkiai 
užginčina; kad tokio dalyko SLA. 
konstitucijoj visai nėra. Jis sako: 
“Kandidatas, kuris gavo mažumą 
balsų, t. y. tapo neišrinktas, negali 
turėti naujuose rinkimuose jokios 
pirmenybės.”

Bet gi čia kalba ėjo apie užpil
dymą tuščių vietų, o ne apie rtnki- 

nimais padarysime dideli džiaugsmą mus. Dėl bent kokių priežasčių pasi- 
savo Mamytėms.

----- o-----
Liūdnas Istorijos Pasikartojimas

Motinos Pagerbimo Diena

Gegužės mėnesio antras sekma
dienis Amerikoje skiriamas pagerbi
mui motinos ir ši šventė pavadinta 
Motinos Diena. Lietuvoje Motinos 
Dienai skiriamas, rodos, gegužės mė
nesio pirmas sekmadienis.

Motinos Dieną tenka skaityti 
reikšmingiausia švente kiekvienam 
žmogui, kuris myli ir gerbia savo mo
tina. O tokiu sūnų ir dukterų vra 
labai maža, kurie nemylėtų, nebran
gintų ir negerbtų savo motinos. Mat 
) ii 10S neribota meilė savo vaikams, 
in tingtvviai verčia kiekviena dora ir 
• ' kauti jausti žmogų tuo pačiu atsi
mokėti savo motinai.

Motinos meilė vaikams, jos į- 
kvėplas mums nekaltos kūdikystės 
dienose žmoniškumo jausmas, turi di
delės Įtakos visame mūsų gyvenime. 
Motinos neribotas troškimas mus iš
auklėti dorais žmonėmis. įkūnija 
mumyse norą ir pasirįžimą kiblių 
tikslų siekti. Motinos meilė ir troš
kimai mūsų gerbūviui visą gyvenimą 
lydi mus ir tarsi kokia nematoma jė 
ga saugoja mus nuo iškrypimu iš pa
doraus gyvenimo kelio.

Taigi motina yra toji jėga gyve
nime, kuri veda žmoniją kilniais mei
lės ir žmoniškumo keliais, kuri ska
tina kiekvieną būti tikru žmogumi. 
Motinos meilė sukuria gyvenime ta 
šilumą, kuri ugdo didžius ir kilnius 
darbus žmonijos laimei ir gerbūviui.

Visi prisiminkime ir pagerbkime 
savo motinas sekantį sekmadienį — 
Motino* Dienoje. Kad ir kukliomis 
dovanėlėmis bei širdingais pasveiki-’

----- o-----
Buvo Peraukstyvas Pamokslas o

Kuomet “Naujienos” trukšmin- 
gai paskelbė “bendrą demokratinį 
frontą” Lietuvoje it komunistų 
spauda pradėjo į tą frontą kviesti ir 
SLA. kuopas, mes išreiškėme savo 
nuomonę, kad reikia palaukti ir tik
rai patirti kas ištikrųjų sudaro ir kas 
vadovauja tam frontui. Už tai “Nau
jienų” redaktorius mums pasakė la- 
lai rūstų pamokslą.

Dabar tų pačių “Naujienų” spe- 
cialis korespondentas Lietuvoje rašo 
ir “Naujienų” redaktorius talpina 
apie komunistų nerimtus trukšmavi- 
mus Lietuvoje. Tarpe kita tas ko
respondentas sako:

“Lietuvos komunistai giriasi čia 
suorganizavę liaudies frontą. Tai 
akių mulkinimas. Pilna prasme to 
žodžio jokio Lietuvoje liaudies fron
to nėra. Komunistai naudojasi tik 
visokiais neaiškiais gaivalais, kurie 
maža ką nors bendro turi su Lietuvos 
demokratiniu judėjimu... Dabar Lie
tuvoje į ruošiamas komunistų demon
stracijas galima žiūrėti tik kaip 
SSSR valstybės kišimąsi į svetimos 
valstybės reikalus... Jei komunistai 
giriasi .savo liaudies frontu Lietuvo
je, tai yra nekas kita, kaip komunis
tų biurokratų noras prieš savus vir
šininkus išsitarnauti. ’ ’

Jokie komentarai nereikalingi. 
Dabar gal ir pats “Naujienų” pa
mokslininkas supras, kad buvo per- 
ankstyvas jo rūstus pamokslas “Tė
vynės” redaktoriui.

S ..........
Naudingas Diktatoriams Išradimas

Columbia universiteto organiš
kosios chemijos profesorius ir pasau
lyje pagarsėjęs mokslininkas, Dr. 
Marston Taylor Bogert, paskelbė 
naują moderninio mokslo išradimą, 
kad su pagėlba chemiško patarnavi
mo galima bus gimdyti daugiau ber
niukų, negu mergaičių. Prof. Bo
gert tikrina, kad pirmomis motinos 
nėštumo dienomis leidžiant į jos 
kūną su chemiška pagelba vyriškus 
hormonus, .neabejotinai sudarys gali
mybes užsimezgusiam vaisiui išsivys-

Jaunų Motinų Sveikata
Rašo Dr. S. A. Slakis.

r Visoms tautoms rūpi turėti sveikiausią ir 
stipriausią žmoniją. Nuo 'motinų priklauso tau
tos sveikatos stiprumas. Todėl labai svarbu, kad 
mūsų motinų sveikata butų kogeriausia. Iš svei
kų motinų ir sveiki kūdikiai gema. Todėl ir žiū
rėkime, kad motinos būtų sveikos.

Kuomet moteris tampa motina — yra geis
tina, kad ji kreiptūsi prie gero gydytojo, kuris jai 
sąžiningai patartų, kaip geriausiai sveikatą už
laikyti: ką valgyti, gerti, dėvėti, ką dirbti, ko
kius vaistus imti. Be gero gydytojo prižiūrėji
mo, motinai daug nesveikatos gali įvykti visam 
jos gyvenimui ir didelis pavojus gręsia jos kūdi
kiui.

Nuo pirmų nėštumo dienų, bet nevėliau dvie
jų mėnesių reikia eiti pas gydytoją. Svarbu ir 
labai svarbu, kad visų motinų kraujas būtų iš
tirtas dėl ligų, kuriomis kūdikis gali apsigimti, 
bet nuo kurių yra galimybė išsigydyti, jei gana 
anksti pradedama gydytis.

Svarbu, kad motinos apturėtų užtektinai 
kalkių elementų, ko yra piene ir kituose valgiuo
se, bet neužtektinai nėštumo laike. Todėl reika
linga, kad jos gydytojas patartų, kiek ir kaip 
imti.

Svarbu taipgi žuvies aliejus, kuris suteikia 
nekuriuos svarbius vitaminus, o vaisiai — kitus. 
Maistas motinoms skiriamas sulig jų ypatin
gumų, nes kas naudinga vienai motinai — kitai 
gali būti kenksminga. Tuo reikalu galima gauti 
patarimą pas savo gydytoją. Ir tai svarbu, nes 
per motinos maistą maitinasi ir kūdikis.

Po poros mėnesių jau visos kūdikio dalys 
susiformuoja. Net ir dantukai jau būna savo 
vietoje susiformavę po trečio mėnesio ir todėl rei
kalinga kalkių ir visos eilės kitų mineralų dėl 
sveiko kūnelio augimo.

Motinoms yra sveika turėti sveiką užsiėmi
mą, bet nenuvargti. Reikia gauti užtektinai pa
silsi©, bet perdaug nemiegoti, kad raumenys ne-

sutmgtų, nes svarbu būti stipriai dėl tų sunkių 
valandų, kada stipri sveikata yra reikalinga. 
Motinos, kurios ir būtų diktos, bet kurios save 
išsilepinę ir sutingę dažnai skaudžiai nukenčia 
sunkiai gimdant. O tas kai kada ir atneša daug 
blėdies motinai ir kūdikiui. Dabartiniais laikais 
motinos yra stipresnėje sveikatoje ir jų kūdikiai 
būna sveikesni, nes rečiau girdisi, kad nelaimė 
įvyksta. Motinos reguliariai lankosi pas gydy
toją nors sykį į mėnesį per pirmus šešis mėne
sius, o po tam ir dažniau — sulig gydytojo reika
lavimo. Lankantis pas gydytoją — visi negeis
tini simptomai yra dabojami, kaip tai: ilgas vė
mimas, kas sulaiko maitinimą, arba aukštas 
kraujo spaudimas, inkstų nuodinimas, cirkulia
cijos nesveikumai, galvos gėlimai ir keletas men
kesnių apsireiškimų. Visi aukščiau minėti ženk
lai apreiškia pavojų, kuris nesulaikomas krypsta 
į blogas pasekmes.

Bet pilnai kooperuojant su gydytojo pata
rimais — galima prašalint blogas pasekmes.

Gydytojas taipgi ištiria motinos kaulų dydį, 
kad gimdymo kanalas nebūtų mažas. Gydytojas 
daboja kūdikio poziciją. Laikas nuo laiko jis 
klausosi kūdikio širdies plakimo, kad sužinojus, 
ar nėra prispausta jo cirkuliacija kur nors. Yra 
daugelis ir kitų dalykų, kuriuos laikas nuo laiko 
su motina reikia išrišti dėl labo motinos ir jos 
kūdikio. Dabar retai kuri motina būna namie, 
nes beveik visi žino naudingumą ligoninės dėl 
gimdymo: yra lengviau motinai, sveikiau kūdi
kiui ir patogiau gydytojui.

Kūdikio maistas turi būti jo motinos pienas, 
nes tai yra sveikiausias, tinkamiausias ir tyriau
sias už visus kūdikiams auginti maistus.

Motinos pienas apsaugo jos kūdikį nuo už
krečiamų ligų, nors visi kiti aplink jas ir būtų 
susirgę.

Jeigu motina su dideliu pasišventimu ir var
gu augina savo kūdikį, tai tegul bent kelis mėne
sius pasišvenčia suteikiant maisto, kuris jiems 
teisėtai priklauso, tai yra motinos pieno. Augi
nant kūdikį motinos pienu, bus sveikesnis kūdi
kis ir lengviau bus motinai jį auginti.
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Dvikovė Vilniuje už Lietu vii;
Tautos Įžeidimą

Vilniaus Lietuvių Dele
gacija Variavo je

rylios rinkimai, kurių davinius SLA. 
nariai neužilgo sužinos. Šioje valan- 
doje galime tik spėjimais vaduotis ir 
kiek galima spręsti iš suplaukusių iš 
kuopų veikėjų pranešimų apie rinki
mus, tai išrodo, kad visi senieji SLA. 
viršininkai laimėjo rinkimus didele 
balsu dauguma.

Ne apie rinkimų davinius, ta
čiau, norime čia kalbėti. Pasibaigus 
SLA. Pildomosios Tarybos rinki
mams pravartu bent pripuolamai pa
žvelgti į tai, kokiomis priemonėmis 
vista rinkimų kampanijos agitacija.

ir vėl įvyko liūdnas SLA. istorijos 
pasikartojimas. Šie Pildomosios Ta
rybos rinkimai posenovei buvo su- 
klimpę į nešvarios politikos, visokių 
šmeižtu ir plūdimų klampynę.

aktyviai dalyvavo šių rinkimų kam
panijos agitacijoj ir jiems organau- 
janti spauda, nenori nieko išmokti iš 
praeities, kad bent kiek sušvelnijus ir 
sukultūrinus fraternalės organizaci
jos viršininkų rinkimų agitaciją. Ro
dos kiekvienas galėtų suprasti, kad 
Susivienijimui nedaro garbes tokia 
agitacija, kokia pasipylė šiais SLA. 
Pildomosios Tarvbos rinkimais. O 
kiek žalos organizacijai padaryta jos 
padėti neigiama prasme visuomenei 
perstatant, jos veikėjus niekinant ir 
šmeižiant bei narius prieš juos kurs
tant, tai sunku ir apskaičiuoti.

Mums rodos jau būtų laikas S. 
L. A. veikėjams rimtai atsižvelgti i 
tai. prie ko, pagaliau, prieisime ir to
linus tuo keliu eidami? 'Užima gana 
ilgą laiką, kol po tokios audros SLA.

Nors tarp Lietuvos ir Lenki
jos nuo kovo mėn. 19 d. užmeg- 
sti diplomatiniai santykiai, ta
čiau okupuoto Vilnijos krašto 
lietuviai nejaučia dar jokio pa
lengvėjimo. Jų organizacijos te
bėra išardytos ir uždarytos, 
spauda uždrausta, mokyklos 
likviduotos.

Atrodo, kad lenkai lyg tyčia 
paskutiniais metais visu įnirši
mu griovė lietuvių kultūrines, 
ekonmines ir net labdarybės or
ganizacijas ir spaudą, kad po 
diplomatinių santykių su Lietu
va užmezgimo galėtų parodyti 
savo nuoširdumą, vėl leisdami 
toms organizacijoms veikti. Kol 
Lietuvos-Lenkijos santykiai įėjo 
į tinkamesnes vėžes Lietuvos 
vyriausybė dar nerado galima 
ką nors daryti vilniečių lietuvių 
veiklai palengvinti. Tuo tarpu 
vilniečiai lietuviai nerimauja.

Kaip lenkų laikraščiai prane
ša, Vilniaus lietuvių delegacija 
paruošė tam tikrą memorandu
mą (platų raštą) apie lietuvių 
persekiojimus ir su juo nuvyko 
į Varšavą. Delegaciją priėmė 
lenkų ministeris pirmininkas 
Slavoj-Sladkovskis. Ministeris 
pirmininkas lietuvių delegacijai 
davęs pažadų atkreipti dėmesį 
į lietuvių reikalus. Pažymėtina, 
kad anksčiau lietuvių delegaci
jų, ne tiktai ministeris pirmi
ninkas, bet ir šiaip ministerial 
nepriimdavo. Tsb. ,

niuje visi nepaprastu susidomė
jimu laukė dvikovės.

Kadangi žyžmaras stiprus 
miklus vyras, įvairių sporto ša
kų žinovas, tai buvo pranašau
jama, kad įžeidėjui teks susitik
ti su labai pavojingu priešu. Gal 
būt šitokių pranašavimų pabū
gęs, paskutinę minutę lenkas 
nuo dvikovės atsisakė. Jis pa
reiškė apgailestavimą dėl savo 
neapgalvoto, lietuvių tautą įžei
džiančio posakio ir prašė šį rei
kalą sutvarkyti taikiu būdu. 
Kadangi žyžmaras, kirsdamas 
lenkui antausį ir privedęs jį prie 
atsisakymo nuo dvikovės, laikė 
tautos garbę jau esant ganėti
nai apgintą, jis priėmė lenko 
pasiūlimą likviduoti ginčą tai
kiu būdu. Iš abiejų pusių tuo
jau pakviesti asmens — taikin
tojai.

žyžmaras savo čia kalbamu 
drąsiu, garbingu žygiu lenkuo
se labai pakėlė lietuvių vardą. 
Jie pamatė, kokių esama lietu
vių net pačiame Vilniuje, žyž
maras pareiškė: “Perdaug arti 
Gedimino pilis... Negalėjau pa
kęsti tokio įžeidimo...”

žyžmaras yra Vilniaus lietu
vių skautų vadas — šefas. Jis 
1928 metais su vilniečiais lietu
viais lankėsi nepriklausomoje 
Lietuvoje. Ir šiemet ruošiasi at
važiuoti. Tiesa, vienam lietu
viui laikraštininkui žyžmaras 
pareiškė, kad jis ruošiasi iš Vil
niaus į Kauną plaukte atplauk
ti Neries upe. Jis yra puikus 
plaukikas.

Aišku, į nepriklausomą Lie
tuvą atvykęs žyžmaras čia bus 
priimtas, kaip tautos didvyris. 
Jis davė pavyzdį, kaip reikia ir 
galima, net sunkiausiose sąly
gose, ginti lietuvių tautos gar
bę. žyžmaras lenkams parodė, 
kad ir okupuotame krašte jie 
turi gerbti lietuvį ir lietuvių 
tautą. Tuo tarpu lenkas, net at
sargos karininkas parodė, kad 
lengva malti liežuviu, silpnesnį 
įžeidinėti, o kai teko už savo 
palaidžodžiavimą atsakyti ir pa
statyti į pavojų gyvybę, tai tuo
jau: pšeprašam paną.

Lietuvių tauta gali džiaugtis 
ir didžiuotis, turėdama tokių 
sūnų, kaip žyžmaras. Tsb.

Lietuvoje didelį susidomėjimą 
buvo sukėlęs gandas apie balan
džio 8 dieną Vilniuje turėjusią 
įvykti dvikovę. Dvikovė tuo įdo
mi ir reikšminga, kad ji turėjo 
įvykti ne už asmens, bet už lie
tuvių tautos įžeidimą. Jos prie
žastis buvo tokia.

Po žinomojo įvykio ties admi
nistracine linija, kai buvo nu
šautas lietuvių pusėn perėjęs 
lenkų kareivis ir ypač Lenkijai 
įteikus Lietuvai ultimatumą, 
Lenkijoje ir Vilnijoje buvo su
ruošta daugybė demonstracijų 
prieš Lietuvą. Tose demonstra
cijose buvo prikalbėta Lietuvai 
daug grąsinimų ir įžeidinėjimų. 
Vienas lenkų atsargos karinin
kas Vilniuje, demonstracijos me 
tu, ypatingai įžeidžiančiai kal
bėjo ir pavadino lietuvių tautą 
vagių gauja. To jam negalėjo 
dovanoti lietuvių skautų vadas 
Žyžmaras. Prisiartinęs prie ka
rininko paklausė, ar jis tikrai 
lietuvių tautą pavadino vagių 
gauja.
“Taip.

likusių Pildomosios Tarybos urėduo
se tuščių vietų užpildymui SLA. kon
stitucija štai kokią procedūrą (sky
rius 5-tas, paragrafas 10) nurodo:

“Pildomoji Taryba turi visas 
atsitinkančias tuščias vietas užpildy
ti, i r nariai, gavusieji daugumą balsu 
paskutiniuose rink imtuose, buri pir- 
mybę užpildymui tokios vietos, jei 
yra ganėtinai kvalifikuoti.”

Tokį patį konstitucijos patvar
kymą pakartoja ir skyriaus 6-to, pa
ragrafo 6-to sub-paragrafas b). O 
kandidatų kvalifikacijas konstitucija 
nustato tik tokias, kad kandidatas 
turi būti gerame stovyje organizaci
joj ir būti šio krašto piliečiu.

Taigi Susivienijimui organa.it- 
janti laikraščiai privalėtų bent SLA. 
įstatymų aiškinimus palikti toms S. 
L. A. instancijoms, kurias tam įgalio
ja SLA. konstitucija. Dabar jie vai. 
dina juokdarių roles.
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Draugijų Prirašymo Vajus
Vienas SLA. veikėjas barasi, 

matyt vieno laikraščio priekaištais 
instiguotas, kam sulaikyta organe lie
tuvių pašelpinių draugijų ir kliubų 
prijungimo prie SLA. vajaus garsi
nimas. Į šitą, gal ir visai vietoje, 
pastabą galima paaiškinti tiek, kad 
reikia palaukti sekančio Seimo, ku
ris turės išspręsti iškilusias naujas 
problemas, kurtos paliečia ir draugi
jų į SLA. priėmimą. Visų pirmiau
siai, tai svarbi problema su senaisiais 
apdraudos skyriais, kurie pagal Illi
nois valstijos išleistds naujus įsta
tytis yra panaikinami.

Reikia atminti, kad darant ap- 
skaitliavimus į kokius skyrius drau
gijų narius bus galima priimti ir ko
kias duokles reikės jiems mokėti, re
miamasi esamais Susivienijimo ap
draudos skyriais.’ Pagaliau Seimas 
turės įvesti mažesnius apdraudos 
laipsnius, nes ne visos draugijos turi 1 
pakankamai pinigų ižduose, kad ga- ■ 
lėtų savo narius perkelti į tuos ap
draudos laipsnius, kokius dabar Su
sivienijimas turi ir kad draugijų na
riams nereikėtų didesnių duoklių mo- ’ juokiasi paskutinis.

Tokiu išradimu, be abejonės, pa
sidžiaugs diktatoriai, kurių galia ir 
Išsilaikymas paremta vien naribotu 
militarizmu. Jau dabar prof. B o 
gert tikisi, kad jį pakvies Mussolink 
pasitarimui, kuomet jis nuvyks į Ro
mą apie vidurį šio mėnesio dalyvauti 
tarptautiniame chemikų kongrese.

Smarkiai einanti pirmyn mokslo 
pažanga pradeda net pačią prigimtį 
paveikti. Jau daugeliu žvilgsnių 
mokslas gamtą pavergė žmonijos 
naudai.
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Priėjo Liepto Galą

Su didžiausiu nusistebėjimu pri- 
sėina konstatuoti faktą, kad “Nau- 
jiemnų” redaktorius jau priėjo liep
to galą su savo polemikomis. Į mūsų 
pastabą, kad minėtas dienraštis pa
grūmojo būsiančio SLA. Seimo at
stovams tokia pylų, kokios jie dar 
niekuomet nėra gavę, dabar pats to 
dienraščio redaktorius bando juokais 
tą pagrūmojimą paversti. Bet juo
kiasi taip nevykusiai, kad kiekvie
nam aišku, jog išjuokia pats save.

Pasiuvai dęs priekaištais “Tėvy
nės” redaktoriaus ir kitų veikėjų ad
resu, kas tam redaktoriui yra pripra
sta, puolasi ieškoti nešvarių apatinių 
kelinių ir skalbyklų... Vadinasi, viso
kios diskusijos baigtos, nes peržema 
būtų leistis į diskusijas su tokiu opo
nentu, kuris nesidrovi tokiu nekultū
ringumu pasižymėti. Priseina dau
giau nei stebėtis, kad skaitantis save 
kultūringu žmogumi redaktorius nu
sileidžia net į... nešvarių apatinių ke
linių skalbyklas argumentų ieškoti...

Baigiant su “Naujienomis” vi
sokias diskusijas vis tik norime jų re
daktoriui pastebėti, kad šio dienraš
čio paskelbtas SLA. Seimo atstovams 
grūmojimas pasiseka grumojimu ir 
kad juokiasi smagiausiai tas, kuris

Karininkas atsakė: 
Tada žyžmaras skėlė 

karininkui antausį ir palikęs sa
vo vizitinę kortelę pasišalino.

Tai buvo lenkui iššaukimas į 
dvikovę. Tuojau ir pradėta jai 
ruoštis, žyžmaro sekundantas 
lietuvis Umbrozas su lenkų ka
rininko sekundantu sutarė dvi
kovai laiką balandžio 8 dieną ir 
parinko ginklo rūšį — kariškus 
kardus. Nors Lenkijoje dviko
vės uždraustos, bet tas uždrau
dimas ruošos nesutrukdė, nes 
už dvikovę buvo nusistatę len
kų karininkai. Net ir lenkų tar 
pe atsirado žyžmaro šalininkų, 
kurie pripažino, kad jis didvy
riškai pasielgė, gindamas savo 
tautos garbę. Todėl du lenkų 
karininkai ir vienas seržantas 
ėmėsi žyžmarą ruošti dvikovai 
— mokyti jį vartoti karišką 
kardą.

žyžmaras, dar jaunas ir svei
kas vyras, yra baigęs Varšavos 
fizinio lavinimosi institutą. Tai 
jam gerai vyko kardo vartoji
mo pamokos, kurias jam labai 
uoliai tiekė lenkų karininkai. 
Tuo pačiu laiku ir įžeidusis lie
tukųtautą lenkų atsargos ka- 
rininkas rūpestingai kardu tre
niravosi; ’jį taip pat ruošė dvi 
kovai kiti lenkų karininkai. Vil-

AR ŽMONIŲ SMAGENYS 
DIDĖJA.

mH

kūrybinių darbų organizacijos labui. 
Visuomenė taip pat ilgai neužmiršta 
tokių apsireiškimų organizacijos gy
venime ir tas daugiausiai trukdo or
ganizacijainąujų narių gauti. Tai 
sužinus Susivienijimo augi nuli truk-

Sako, kad žmogaus protingu* 
mas priklauso nuo jo smagenų 
dydžio. Moderniųjų žmonių vir
šenybes šalininkai net sako, kad 
šių laikų žmogaus smagenys di
desni už smagenis senovės žmo 
gaus, tačiau įrodyti faktai ki
taip mums pasakoja. Mūsų lai* 
kų vyro smagenų, vidutiniškai 
imant,, talpumas yra 1,450 ku- 
biškų centimetrų, o moters. — 
1,300 kub. centimetrų. Tuo tar
pu seniausio mums žinomo Eu
ropos žmogaus, kurs vadinamas 
Neanderthal© Žmogum, smage- 
ninės talpumas buvęs 1,475 kub. 
centimetrų... žinoma, dar niekas 
neįrodė, kad jis būtų buvęs kvai 
lesnis už dabartinį žmogų.

■ . ............—



Trečias=

Velykos Lietuvoje

TIKRIEJI JAPONIJOS 
VALDOVAI.

koncernai daro didelę įtaką į 
žymiausias Japonijos politines 
partijas: Mitsui — į Sajukajų 
partiją, o per ją aišku ir į par
lamentą, o Micubisi — į Minsei-

Mitsui ir Micubisi; , , . - - , . - 5 * ’ -

Pasaulio Įdomybes
laikė matyti pačia saugiausia ir tikriausia. In
dijoje ir Ceilone pasakoja apie gerą dramblių 

,, , , . ..... .. -atmintį. Ypačiai jie neužmiršta keršyti už betVelykos yra vrena .s maloniausių, gražiau- kuria5 jiems padarytas skriaudas. Cia drambIiai 
W • Y. Z 1 i ■ ■ Į f. Į|į ■ 1 V * * I, M yra kiek panašūs į žmones, kurių vieni nuoskau-uų. Nors Velykos yra knkscionių bažnyčios das labai greit pamiršta> kiti gi jas atsimena ii- 

T" gą lalka ir laukla P™g°s atkeršyti.
j Kartą viename Amerikos Jungtinių Valstijų 
mieste siuvėjas atvykusiam su cirku drambliui 
įkišo į šnipą adatą. Kai cirkas po trijų metų vol 
atvyko į tą piatį miestą, dramblys, pamatęs žmo
nių minioje tą siuvėją, tuojau griebė jį ir taip 
smarkiai sudavė į gatvės grindinį, kad šis nė ai! 
nebeištaręs atsiskyrė su mūsų pasauliu. Dram- 
liai tam tikrame laipsnyje yra jumoristai 
ir supranta net juokus. Europos cirkuose 
ilgą laiką gyveno Bamay vardu dramblys, 
kuris labai mėgdavo padėti statyti cirko būdą ir 
palapinę. Jis vilkdavo palapinei reikalingus me
džius ir pastumdavo kur reikia vežimą. Bet kai 
vieną vakarą tas dramblys išgirdo savo būste 
muzikos garsus, dresiruotojas pamatė, kad se
nis dramblys į muzikos taktą pradėjo šoMi. Ne
pavyko nustatyti, kokiu būdu Barnay išmoko 
šokti. Žinoma, kitą vakarą jis buvo paprašytas 
taip pasilinksminti ir scenoje. Tą vakarą jis ga
vo lūpinę dūdelę. Vėliau buvo pastebėta, kad 
dramblys su ta lūpine dūdele visada grieždavo, 
kai ant savo širdies turėdavo kurių nors sunku
mų ir nemalonumų. Pagriežęs jis jausdavosi ra
mesnis ir linksmesnis.

Tačiau nemaža yra buvę ir tokių dramblių, 
kurie viską užmiršdavo, net savo buvusiąją tė
vynę. Vieno cirko dramblys vardu Snyderis, ku
ris, cirke buvo pakeistas jaunesniu drambliu Flo- 
to, viską buvo užmiršęs, tik savo pykties jaunes
niam bičiuliui neužmiršo. Kai seniui Snyderiui 
buvo paduotas cyano kalio obuolys, jis tą obuo
lį perdavė savo jaunesniam bičiuliui Floto. Mat 
tas obuolys buvo užnuodytas. Kas gali žinoti 
kas čia buvo, nujautimas ar kerštas? L. A.

se yra daug, tautiškų bruožų. Lietuviai Velykas 
iškilmingai švenčia ne vien dėl savo religinių' 
jausmų, bet dar ir dėl to, kad Velykos maždaug 
sutampa su senovės lietuvių pavasario šventė
mis. kurios, pasak istorininko Simano Daukan
to, buvo vadinamos Trimpos, arba Jorės.

Sniegui nutirpus senovės lietuviai pradėdavo 
ruoštis pavasario šventėms. Balandžio pirmo
mis dienomis mergaitės anksti rytą išeidavusios 
į mišką rytų link. Saulei tekant jos persirengu
sios baltais rūbais basos grįždavo į namus. Jos 
džiaugsmingai šokdamos ir dainuodamos visiems 
skelbdavo sutikusios pavasarį. Visos apylinkės 
žmonės susirinkę laukdavo jų iš miško sugrįž
tant. Mergaitėms sugrįžus ir paskelbus apie pa
vasario sutikimą visi susirinkusieji sueidavo į vi
dų, kur ant skobnių, arba stalų, būdavo paruoš
tos vaišės. Žinys, arba kunigas, paėmęs nuo 
skobnio midaus taurę šitaip melsdavęsis:

“Viešpatie, dieve, mūsų Perkūne, kurs įsten
gei savo galybe nuo mūsų žiemą nuvyti, teikis 
javams duoti derlių, augink šakas ir šakeles, la- 
podink medžius, kraudink žiedus, mezgink vai
sius, želdink žolę, kad žmonės, gyvuliai, paukš
čiai ir bitės gautų sau peno ir džiaugdamiesi tave 
garbintų.” Į tuos jo žodžius žmonės atsakyda
vę: “Linksmą pavasarį mums grąžini! Girias 
žaliuodini, laukus, sodus bei daržus gaivini, su
teik mums visą tai, ko mums reikia džiaugtis ir 
tave garbinti.”

Po visų maldų, kurios būdavo jungiamos su 
tam tikromis ceremonijomis, žmonės midumi, 
įvairiais valgiais vaišindavosi, o kunigai aukoda
vo dievams. Svarbiausias senovės lietuvių pava
sario švenčių iškilmių bruožas, tai pareiškimas 
džiaugsmo dėl atgijusios gamtos ir joje visokios 
gyvybės. Tas pats bruožas vyrauja ir krikščio
niškų Velykų švenčių iškilmėse ir papročiuose.

Lietuvoje Velykų švenčių nuotaika praside
da nuo Verbų sekmadienio. Nuo trečiadienio 
maldingieji žmonės uoliai lanko bažnyčias, kurio
se yra laikomos tam tikros su Kristaus kančiomis 
susijusios pamaldos. Didįjį šeštadienį bažnyčio
se yra šventinamas vanduo ir ugnis. Pašventin
tą vandenį ir ugnį žmonės nešasi namo. Su švęs
tu vandeniu yra šlakstomi trobesiai ir gyvuliai, 
o su švęstąja ugnimi yra kuriamos krosnys ir Į 
vienoje krosnyje ši šventoji ugnis yra saugoma į 
ik i pąįj VgįyKų. ryto, Šitame. ■_ ugnies saugojime ; 
pasireiškia lietuvių senovės ugnies kultas.

Karas su Varlėmis Johannesburge

Užsienio spaudos žiniomis, Transvalio sos
tinės Johannesburgo, Pietų Afrikoje, gyventojai 
vieną naktį staiga išgirdo kažkokį nepaprastą 
ošimą, tartum jūros mūšos. Vėliau — tartum 
būtų tūkstančiai mažų vaikų klykę. Išsigandę 
gyventojai išsipylė į gatves pažiūrėti, kas čia de
dasi. Žiūri — gatvės knibždėte knibžda varlių! 
Pagaliau varlės ėmė virsti, pro atdaras duris ir 
žemutinius langus į namų vidų. Sukilusi į kojas 
visa miesto policija šoko kovoti su varlių antpįū- 

pasireiškia lietuvių senovės ugnies kultas, šeš-1 didžiuliais švirkštais. Tačiau tai nieko ne- 
tadienio vakare žmones būriais traukia į Velykų Tada kibo 1 darb» visi miesto gyvento-
pamaidas. Visą naktį iš šeštadienio į Velykų ~
sekmadienį žmonės bažnyčiose meldžiasi. 1_ ,
niau Velykų naktį bažnyčiose būdavo lig ir tam • 
tikri liaudies vaidinimai. Kristaus grabą saugo-; 
davo kareiviai ir angelai, po bažnyčią vaikščio
davo tam tikri vaidylos, persirengę ir nusigrima
vę žydais, čigonais, Kristų pardavusiu Judošiumi 
ir kt.

Su Velykomis glaudžiai yra susijęs margu
čių kultas. Lietuvoje per Velykas labai mėgiama 
įvairiai dažyti kiaušinius. Nudažyti ir visaip iš
marginti kiaušinia yra vadinami margučiais. 
Kiaušinius per Velykas taip plačiai vartojama 
greičiausiai dėl to, kad kiaušinis simbolizuoja gy
vybinį pradą. Omnes vivo ex ovo (kiekviena 
gyvybė iš kiaušinio). Lietuviai turi gana daug 
Velykinių papročių ir burtų. Pav., antroji Vely
kų diena yra skiriama mažiesiems lankyti savo 
krikšto tėvelius ir iš jų atsiimti sau priderantį, 
kiaušinį. Seniau trečiadienis po Velykų buvo 
vadinamas ledų diena. Tą dieną žmonės nedrįs
davo žemės darbų dirbti, nes kas tą dieną drįs
davo žemę dirbti, tam vasarą ledai javus išmuš- 
davę. Seniau lietuviai Velykų švenčių švęsdavo 
tris dienas, o dabar bešvenčia tik dvi dienas. Per 
Velykų šventes lietuviai, o ypač jaunimas, savo 
džiaugsmą reiškia skambiomis dainomis, dar
niais šokiais ir besisupimais sūpuoklėse. Tsb.

ge_ išdangino šluotomis, kastuvais, samčiais ir laz
domis. Paskui, sandariai uždarinėje visus lan- 

. vėse pagelbon ugniagesiams ir policijai. Teko 
gus ir visas duris, visi gyventojai išsirikiavo gat- 
pasišaukti pagelbon ir kariuomenę. Visas mie
stas pradėjo tikrą ir atkaklų karą su jį užpuolu
siomis ir apgulusiomis varlėmis. Buvo pavartoti 
visi šiam karui tinką, moderniausi ginklai — gat
vių grindinio volai, gatvių valomosios mašinos, 
net dujos ir liepsnosvaidžiai. Visam miestui 
bendromis jėgomis pagaliau pavyko nugalėti įsi
brovėles varles. Tačiau gatvių valymas truko 
dar kelias dienas. To varlių antplūdžio priežas

čių iki šiol niekas negali paaiškinti. L. A.

Grieždavęs Lūpine Dūdele Dramblys

AR ŽMOGUS GALI PASITIKĖTI SAVO
{ ATMINTIM.

Savo atmintim ne visada tegalima esą pasi
tikėti — sako vieno universiteto profesorius. Jis 
buvp suruošęs savo klasėje tokį bandymą: pamo
kos (metu į klasę įbėgo keturi vyrai ir su didžiau
siu jtrukšmu, per 30 sekundžių tarpusavy apsi- 
klasės baldus ir po to tuojau išbėgo. Praėjus 
daužė ir sulaužė pasipynusius jiems, po ranka 
didęliam trukšmui, profesorius apklausinėje 
kiekvieną atskirai savo studentus, kurių buvo 
klasėje 29. Iš visų studentų tiktai trys tegalėjo 
tikrai pasakyti kiek buvo tų trukšmautojų vyrų, 
įbėgusių į salę. Išgąstis paveikė ir atmintį.

7

Jau senai yra žinoma, kad draubliai yra vie
ni patys -protingiausių pasaulio gyvulių. Tačiau 
ką mes matome cirkuose, tai toli dar ne viskas. 
Indijoje drambliai yra patys geriausi žemės dar
bininkai, kurių negalės pakeisti jokie traktoriai. 
Zoologai stebisi dramblių protu ir atmintimi, ta
čiau daugiausia apie juos gali papasakoti įvairūs 
cirkininkai. Paklausykime apie jų atmintį ir Įei
tas ypatybes.

Cirkininkai sako, kad dramblių būdas nėra 
vienodas. Ant žemės nerasi dviejų vienodo būdo 
dramblių. Vieną dieną dramblys yra geroje nuo
taikoje, kitą dieną piktas ir susierzinęs. Kai ka
da jis labai keršingas ir už padarytą skriaudą la
bai žiauriai keršija net po-ilgo laiko. Vienas ang
lų cirkas-turėjo Tomo vardu dramblį. Tai buvo 
pirmas dramblys, išmokęs balansuoti ant stiprios 
virvės. Kartą žiemą Tomas buvo uždarytas būs
te. Dramblio gyvenime nieko nėra gražesnio, 
kaip retkarčiais padaromi pasivaikščiojimai. 
Tris savaites minėtasis Tomas stebėjo, kur sar
gas deda raktus. Tai pastebėjęs vėliau jis per 
langą savo šnipu prigavo raktus, atsirakino du-! 
ris ir naktimis išeidavo pasivaikščipti. Tuo laiku> 
dažnai raktai dingdavo. Jie nežinia kuriuo bū
du atsidurdavo po Tomo lepšėmis. Jis tą vietą

1$ KUR ATSIRADO ŽODIS CHULIGANAS.
Chuliganų (hooligans) vardu anglai vadina 

padaužas, kurie savo elgesiu kelia trukšmą, nors 
gali ir nebūti visuomenei kenksmingi. Tas var
das dažniausiai taikomas padaužoms iš beturčių 
klasės, nors sako, kad Oxfordo ir Cambridge stu
dentų tarpe kartais esama jaunuolių, kurie tam 
tikromis progomis chuliganiškai elgiasi, nors 
chuliganais ir nėra vadinami. Pats vardas pa
ėjo, kaip manomą, nuo Hooley Gan tai buvusi 
padąužų gaują, kuriai vadovavęs Hoodely Lon
done. Kitų manoma, kad vardas paeinąs iš ai
rių šeimos Houlihanas, gyvenusios Londone 1890 
metais. . ... . . . . . . .
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DIDŽIAUSIO VAIŠINGUMO ŽYGIS.
Vaišingumo žygių yra , labai daug — pasi

dairę aplinkui, matysime, kad ir mes esame labai 
vaišingi. Vaišingumo su didelėmis išlaidomis 
pavyzdį parodė 1898 metais Turkijos sultonas 
Abdul Hamidas H, pramintas Prakeiktuoju Ha- 
midu, kai jis, laukdamas apsilankant Vokietijos 
kaizerio Wilhehno, pastatė gražiausius Hereke- 
rūmus kaizeriui priimti. Wilhelmas tuomet vy
ko į Palestiną ir pakely sustojo Turkijoje. Pri
ėmimas tęsėsi tiktai tris valandas. Po to niekas 
jau nesinaudojo tais rūmais.

Kas slepiasi po anoniminiu 
užrašu “Made in Japan”.

Septynių dešimčių milionų ja
ponų tautą valdo “didžioji pen
kiukė” bankų, bet ta penkiuke 
prisidengę tiktai du žmonės: ba
ronas Mitsui, Mitsui firmos gal
va, ir baronas Ivasaki, Micubisi 
banko ir koncerno savininkas — 
“nevainikuotieji Japonijos ka
raliai”.

Mitsui dinastija skaito jau 
300 metų. Tais laikais, kada 
“salų imperijos” sienos dar bu
vo uždaros visam likusiam pa
sauliui, visa Japonija buvo sėte 
nusėta Mitsui krautuvėmis ir 
keitimo kontoromis.
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Mitsui dinastija — tai “val
stybė valstybėje, valdanti nesu
skaitomus turtus, turinti savo 
vidaus konstituciją, kuriai Mit
sui šeimos nariai privalo iškil
mingai prisiekti. Kiekvienas jau 
nas Mitsui šeimos narys, pakeis
damas kaklaraištį ir Londone 
pasiūtą eilutę į tautinį šilko ki
mono, turi atlikti tam tikrą ce
remoniją ir šitaip prisiekti.

— Nusilenkdamas prieš mano 
prabočių valią ir palikimą, siek
damas sustiprinti iš seno per
duotus man mūsų namų pagrin
dus ir siekdamas praplėsti įmo
nės, paliktas mums mūsų tėvų, 
prisiekiu: , , .

“Didžiosios mūsų prabočių 
Dvasios akyvaizdoje, kad aš, 
kaipo Mitsui šeimos narys, gerb 
siu ir saugosiu mūsų papročius 
ir niekad nebandysiu šventva
giškai keisti jų tvarkos, ką pat
virtindamas priimu šią priesai
ką ir pasirašau, o Didžioji Dva
sia tepadeda man ištęsėti”.

Vykdydami šį įžadą, Mitsui 
šeimos nariai amžių bėgyje pri
griebė į sąvo rankas kapitalą, 
vertinamą šiandien maždaug 
pusantro miliardo ienų.

“Lenkdamosi prieš savo pra
bočių valią”, Mitsui šeima per 
savo banką ir kitas,įmones kon
troliuoja virš '224 ( ( kompanijų,, 
kurių bendras kapitalas siekia 
virš 6 mįliardų ienų.

“Gerbdama savo papročius”, 
Mitsui šeima laiko savo rankose 
virš 1,300 įvairiausių įmonių, 
valdo ir tvarko višą Japonijos 
ekonomiką, imdamosi sau pasa
kiškus pelnus.

Nežinia, ar ir baronas Ivasa
ki, Micubisi koncerno savinin
kas, turi savo konstituciją ir ar 
jo šeimos nariai taip pat priva
lo priimti priesaiką. Žinoma tik
tai, kad jo turtai viršija miliar- 
dą ienų ir kad Micubisi firma 
kontroliuoja bei prižiūri 92 stam 
bias pramonės kompanijas, ku
rių bendras kapitalas siekia 4 
miliafdus ienų.

Baronas Mitsi bevelija vadin
ti savo nesuskaitomus prekybos 
namus, koncernus, bankus, drau 
dimo kompanijas, fabrikus bei 
kasyklas savu, nuo amžių pa-, 
garboje laikomu vardu.

Baronas Ivasaki rado reika
lingu padidinti savo turtų įspū
dį atatinkamu vardu. “Micubin” 
japonų kalba reiškia “Trys bri
liantai”. Ir po kiekvienu parašu 
“Made in Japan”, kiekviename 
japonų prekybos ir karo laivyno 
laive, kiekvienoj konservų dė
žutėje, kiekvienoje tonoje ang
lių,, kiekviename šilkinio audek
lo metre slepiasi dalelė šių dvie 
jų kapitalo monopolijų turtų, 
kurie laiko pavergę visą Japoni
ją . j

Tačiau, ar tiktai vieną Japo
niją? Mitsui Gomei Kaisa trus- 
tas kontroliuoja visos eilės įmo
nių akcijas,(O tų įmonių tik vie
nas Mitsui Basan Kaisa koncer
nas turi 15,000 filialų Kinijoje, 
o agentų ir atstovybių Hong- 
konge, Maniloje, Saigone, Sin- 
gapūrė, Kąlkutoje, Sidnėjuje, 
Melburne, San Francisco, New 
Yorke, Toronte, Kaptowne, Lon 
done, Berlype ir dar 23-se vie
tose. {

Mitsui įveža 85% visos Ja
ponijos importuojamos vilnos, 
40% visų javų, eksportuoja 
57% anglių, įveža bei išveža 
40% mašinų.

Mitsui ir Micubisi Japonijoje 
korikurentų neturi. Iš 25,3 milio
nų tonų anglių — tai metinė Ja-

ponijos produkcija, Mitsui ir Mi
cubisi karteliai pristato 24,2 mi- 
lidnų tonų. 90% Japonijos vario 
produkcijos sukoncentruota Mi
cubisi rankose. Jame, drauge-su 
Sumimoto ir Kuchava koncer
nais priklauso aukso, sidabro, 
alavo ir volframo kasimo mono
poliai. Mitsui, turi cemento ga
mybos monopolį, Micubisi valde 
visą Japonijos laivyno statybą. 
Visą Japonijos dirbtinio šilke 
gamybą pasidalina Mitsui ir Mi
cubisi, o Mitsui, Micubisi ir Afce 
turi 97% popierio gamybos pra
monės. Japonijos cukraus ga
mybą paėmė į savo rankas Mil.-’ 
sui, cheminė pramanė valdoma 
Mitsui ir Micubisi. Tie patys kon 
cernąi ir Sųmjmoto firma yra 
savininkai 75% viso Japonijos 
prekybos laivyno. 90% šalies vi 
daus transporto kontroliuoja 
Mitsui ir Micubisi. Mitsui, be to 
valdo didžiulius Curuni naftos 
šaltinius, o Mitcubisi pirminiu 
kauja milžiniškam naftos kon 
cernui olandų Indijoje. Japoni 
jos finansai susikoncentravę 
“Didžiojoje penkiukėje” bankų: 
Mitsui, Micubisi, Sumimoto, 
Daisi ir Jasuda. Šituose bankuo
se yra virš 60% visų Japonijos 
indėlių.

Mitsui koncernas valdo nema
ža Amerikos General Electric 
Company akcijų, be to, turi kon
cesijų Afrikoje, Meksikoje ir 
Pietų Amerikoje. Micubisi kon
cernas glaudžiai bendradarbiau
ja su Anglijos ginklų fabrikan
tu Vikersu, turi daug didžiulės 
Amerikos Westinghauso. firmos 
akcijų, o taip pat turi savų į- 
monių ir Šveicarijoje. Abu šie

Finansinė Japonijos galiūnų 
ir valdovų veikla šituo, tačiau 
neapsiriboja. Mitsui turi savo 
laikraščius: “Osaka Mainici”, 
“Tokio Mainici’’, “Ciugai Siogio 
Simbun” ir kitus su tiražu nuo 
1,2—1,5 milionų, ir kapitalu iki 
16 milionų ienų. Neužsileidžia 
čia ir Micubisi. Jo laikraštis 
“Psaka Asahi” turi 1,3 milionc 
tiražo ir 6 milionus ienų kapi
talo. “Tokio Asahi” turi 900,000 
skaitytojų, o “Tokio Nitsinici’ 
— 750,000. Be to, abu baronai 
yra savininkai didžiausios Japo
nijoje leidyklos, kurioje dirbs 
49,000 žmonių. Ši įmonė leidžia 
knygas ir devynis periodiniu; 
žurnalus, kurių skaitytojų skai 
čius siekia 10 milionų.

Savaime suprantama, kad b 
Japonijos jaunimas negali ap 
sieiti be tėviškosios Mitsui i 
Micubisi globos. 
Mitsui pasistatė 
zersitetą Keidžio, 
Vąseda. Jie taip
iš imperatoriaus tam tikrą for 
mą, privalomą visiems Japoni 
jos studentams. Mitsui ir Micu 
bisi “gelbsti” Japonijos mergi 
nąs nuo žalingo aukštojo moks 
lo veikimo. Tų rūpesčių dėk; . 
tarpe 40,000 Tokio studenti 
1934 m. tebuvo tiktai 13 mote 
rų. Tuo pačiu vienok ne pro šal 
bus priminti, kad per pastaruo 
sius keletą metų apie 500,00( 
jaunų Japonijos merginų jų te 
vų buvo parduotos į arbatna 
mius, o geišų vardas toli graži 
yra daug skambesnis už jų pro 
fėsiją. S.
f f c.

Tam reikalu 
nuosavą uni 
o Micubisi — 
pat įsirūpini

WPA Nuveikime Rekordas Rapor 
luotas Prezidentui
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WPA nesenai užbaigė nuveiki, gia. 
mų invertarą dėl pereitų dviejų 
metų. Šitas rekordas parodo 
milžinišką didumą ir įvairumą 
WPA darbininkų jau atlikto dar 
bo. ■. '

Raportas padengia tik tuos 
WPA užbaigtus projektus, kurie 
atlikti tarpe rųgpiūčįo mėn., 
1935 m. ir spalio 20 d., 1937 m. 
Į tą raportą neįimama kitų pa- 
šelpinių agentūrų nei pirmesnių 
CWA ir FERA darbų.

Tarpe žymiausių fiziškų nu- 
veikimų, kurie reprezentuoja su

Dėl Karo Padėties 
Lietuvoje

Lietuvoje veikia ypatingi val
stybės apsaugos įstatai, kuriais 
už nusikaltimus prieš valstybės 
saugumą smarkiai ir greitai bau 
džiama. Tai yra lyg karo meto 
įstatymai. Tikros karo padėties 
nėra. Tačiau priešvalstybiniam 
gaivalui veikimas yra smarkiai 
suvaržytas. Tokia padėtimi nuo
lat rodo nepasitenkinimą Klai
pėdos vokietininkai. Klaipėdiš
kiai atstovai seime nesenai įtei
kė net paklausimą kuo pateisi
nama karo padėtis ir kada ji bus 
panaikinta. Į paklausimą atsakė 
vidaus reikalų ministeris pulk. 
Leonas. Ministeris pareiškė, kad 
Lietuva, kaip ir kitos valstybės 
gyvena valstybinio režimo per- 
tvarkimo laiko tarpą. Režimo 
pradžioje, 1926 m., buvo įvesta 
karo padėtis. Ji buvo įvesta pa
tikrinti valstybės saugumą to 
laiko vidaus įvykių pasėkoje, 
kad destrukty vinių elementų vei 
kimą pastatyti į valstybės san
tarvės rėmus.

Nuo pasakyto laiko ne tik pas 
muš, bet ir kitur aplinkybės taip 
nusidėjo, kad viso valstybės vi- 
iaus saugumo garantijos turėjo 
DŪti saugomos tokiais dėsniais, 
kad reakcija į nusižengimus ir 
lusikaltimus valstybės saugu
mu būtų greita ir efektyvi.

Karo padėtis, kuri yra pas 
nūs, varžo tik veiksmus, ken
kiančius saugumui ir rimčiai ir 
nevaržo lojalių piliečių laisvės.

Tendencija sustiprinti valsty
bės saugumą yra visuotinė ir su
prantama. Vienose mūsų kai
myninėse valstybėse tebelaiko
ma karo padėtis, kitose valsty
bėse saugumo garantijų sustip- 
’inimas pasireiškia net tokiu bū- 
lu, kad daug grieštesni leidžia
mi įstatymai, kurie sudaro nor
malinės administracijos veikimo 
pagrindą.

Europos politinė padėtis dar 
nėra konsolidavusi ir paskuti- 
liai įvykiai, kurie palietė ir mū- 
;ų valstybę, rodyte rodo, kad 
kraštas turi būti pasiruošęs į- 
-ąiriems netikėtinumams.

Man atrodo, kad šiuo metu, 
kaip dabar gyvenamasis laiko 
.arpas, negali būti pripažinta 
^neštomis tos priemonės, ku
rnąs, šiai padėčiai esant, sutei
kia valdžiai Ypatingi Valstybės 
Apsaugos Įstatai.

Kai dėl ateities, gerbiamieji 
autos atstovai, — o aš manau, 

kad tai netolima ateitis, — vy
riausybė rengia valstybės sau
gumui patikrinti atatinkamą į- 
statymo projektą, kurį išleidus, 
bus galima tą padėtį pakeisti.

Ministerio kalbą tautos atsto
jai palydėjo karštais ploji
mais. Tsb.

Iš viso 700,000, arba šešt 
dalis tautos bemokslių, prame 
ko skaityti ir rašyti WPA lite 
ratiškose kliasose.
... Knygų.patarnavimai praplės 
ti, įsteigiant virš 2,000 nauj 
skyrių ir 6,000 keliaujančių kn 
gynų. Daugiau kaip 3,000,00 
kHygQ padėta į cirkuliaciją pe 
tų knygynų patarnavimus 
Apart to, WPA pagelbininke 
18,272,529 knygas įrašė į kata 
Jogus egzistuojančiuose knygy 
nųose.

Federal Arts projektas pas 
; dailės, muzi 

kos ir dramos grupių. Muzika 
liški perstatymai, koncertai, op 
ros ir chorų programai į mene 
sį, pritraukė daugiau kaip 3 
000,000 žmonių. Į mėnesį api 
2,800 teatrališkų perstatym 
duota ir juos lankė milionai žm 
nių. Šimtai sieninių ir kitų pic 
šinių WPA artistų produktuota 

j jie vartojami viešose vietose i 
įstaigose. American Guide yr 
žymus prisidėjimas prie tedera 
liov rašytojų projekto.

Viršminėti atlikimai yra 
svarbiausi WPA programe.

Galime padėkoti vietiniam 
komitetams už rūšį atliktų pa 
gerinimų. Jie pradėjo projek 
tuą ir tik maža dalis program 
athkti su federale pagelba. T 
dalį vien tik valdžia galėjo at 
likti — kaip Federal Arts Pre 
jekįtai. Kaipo rėmėjai, vietinė 
valdžios paaukojo vis auganči 
dalį kaštų. Su jų kooperacij 
programas buvo vienodai išdės 
tytas ir pritaikytas prie vietini 
reikalavimų. FLPS.i .. . >. ■

virš 70% viso WPA darbo, yra' tumėjo veikimus
pastatymas 11,106 viešų staty
bų, su pataisomis ir pagerini
mais kitiems 31,000; užbaigi
mas 43,870 mylių naujų vieške
lių, kelių ir gatvių, su pataiso
mis ir pagerinimais padengiant 
147,000 kitų mylių; pastatymas 
19,000 naujų tiltų ir daugiau 
kaip 11,500 mylių srutynų prie 
vieškelių. Taipgi, net 32,000 my- j 
lių egzistuojančių srutynų per- i 
taisytos ir 3,800 mylių vandens 
kanalų, įvadų ir linijų jau už
baigta.

Kontroliavimas . žemės iš- 
griaužmų ir generalis konserva
vimas žemės, .vandens ir giriii 
turto, buvo pagerintu su pasta
tymu 16,000 mažų tvenkinių, 
3,000 atsargos tvenkinių ir pa- 
sodinimu beveik 10,000,000. me
džių. Labai daug kitų darbų, są
ryšy su viršminėtais darbais 
buvo atlikta, kaip tai pastaty
mas “firebreaks”, gaisrų ir gi
rių takų, įsteigimas augalų ii 
medžių auginyčių, paukščių ii 
žvėrių prieglaudų ir‘ tt.
, Milžiniška dalis nekpnstrukty 
vio darbo irgi buyo atlikta. 
Pav., daugiau kąip 1Q0,000 daik
tų pagaminta WPA siuvamuose 
kambariuose šelpti tuos, kurie 
neturėjo pinigų nusipirkti gyve
nimo reikmenų. Užkandžiai mo
kyklose mokiniams, kurie ki
taip negautų tinkamo maisto, 
pasiekė net 128,000,000. Milio
nai žmonių, kurie beturėjo iš ko 
užmokėti už medikališką priežiū 
rą, kreipėsi prie WPA klinikų 
ir pan. vietų.

Švietimo ir kultūriški judėji
mai irgi pastūmėti. Daugiau 
kaip mihonas augusių prisirašė 
prie WPA apšvietos kliasų per 
tą laiką, kurį raportas paden-

ti'

KURIAME EUROPOS KRAS 
TE NĖRA GELEŽINKELIŲ.
Geležinkelių dar nėra Alban 

joję, kurios valdovas karalių 
Zogas balandžio mėn. susituok 
su Vengrijos grafaite Geraldin 
Aponyi. Albanija yra mahomc 
tonų kraštas — o grafaitė, da 
bartinė karalienė, yra katalike 
tad tokioms mišrioms sutuoktu 
vėms reikalingas buvo popic 
žiaus sutikimas, kurs gautai 
Prieš keletą metų Albanijoj 
nebuvo bankų, nebuvo ir sav 
valiutos: kiekvienas pilietis tu 
tėjo nešioti su savim auksą, ži 
noma, jei jo kiek nors turėjo.

Antroji Lietuvos Ekono
minė Konferencija

• • • r , .

Ekonominiams bei ūkiškiems 
klausimams tyrinėti ir uždavi- 
liams vykdyti Lietuvoje veikia 
asą eilė ekonominių organizaci- 
ų ir įstaigų. Svarbesniems klau 
.imams aptarti kai kurios orga- 
lizacijos sukviečia tarpusavio 
pasitarimus. Tačiau per ilgesnį 
aiką atsiranda stambių ekono- 
ninių bei ūkiškų klausimų ir už- 
lavinių, kuriems išspręsti yra 
reikalingas visų ekonominių or
ganizacijų pritarimas ir sutarti
nas darbas. Svarbiosioms krašto 
ūkiškoms problemoms apsvars
tyti ir išspręsti kartkartėmis 
yra šaukiamos visos Lietuvos 
ekonominės konferencijos. To
kia viena konferencija, buvo 
prieš keletą metų.

Šiemet, spalių mėn. 30—31 
dienomis Kaune šaukiama ant
roji Lietuvos ekonominė konfe
rencija. Konferencijos sušauki
mo reikalams aptarti posėdžiuo
se dalyvavo šių organizacijų at
stovai : Ekonominių Studijų 
Draugijos, Prekybos, Pramonės 
ir Amatų Rūmų, Zemėę Ūkio 
Rūmų, Darbo Rūmų, Lietuvių 
Inžinierių Draugijos, Ekonomis
tų Draugijos, Energijos Komite
to, Pramonininkų Draugijos, 
Universiteto ekonominio sky
riaus ir Klaipėdos Prekybos In
stituto. Konferencijos sukvieti
mo reikalais rūpintis sudarytas 
komitetas. Tsb.

i
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KUOPŲ ĮNEŠIMAI SLA. 40-TAM 
SEIMUI

Pittsburgh, Pa., balandžio 10, 1938.
Gerbiamam Prezidentui F. J. Bagočiui, 
Gerbiamam Sekretoriui Matui J. Vinikui, 
Pildomąja! Tarybai ir SLA. 40-to Seimo dalyviams.

Mes, žemiau pasirašę, Joseph J. Grish, J. Miliaus
kas ir William A. Amsie, kaip SLA. Įstatų Komisijos na
riai, išrinkti 39-tam SLA. Seime, Cleveland, Ohio, pagal 
konstituciją ir atsiklausdami Prezidento F. J. Bagočiaus 
ir Sekretoriaus Dr. Mato J. Viniko, iš atžvilgio atlikti 
pareigas praktiškiausiu ir kuopigiausiu būdu, nutarėm 
suvažiuoti į Pittsburghą, nes 2-iem komisijos nariam bu
vo apie puškelis, o trečias narys ir Vice Prezidentas J. K. 
Mažukna, kaipo narys ex-officio, buvo vietiniai.

Komisija svarstė kiekvienos kuopos kiekvieną įne
šimą nuodugniai. Buvo kuopų daug gerų įnešimų, bet 
atsižvelgiant į SLA. narių mokamų duoklių normą, ko
misija buvo priversta rekomenduoti kai kuriuos įneši
mus atmesti. Pavyzdžiui, buvo daug kuopų, kurios rei
kalavo sumažinti į pašelpos fondą lėšų mokestis arba 
numušti “penktukus”. Tame atvėjy komisija rekomen
davo, kad kuopoms duoti palengvinimus, kaip tai: spaus- 
dinius arba mokesčių lakštus ir kaucijas (bondus) už
dėti kuopų valdyboms, turi būti pateikti iš Centro. 
Kol kas komisija nematė galimybės numušti “penktu
kų”.

Kadangi kuopos ir veikėjai kuopose parodė, kad jie 
yra užinteresuoti SLA. gerove, duodami įnešimus su ge
riausiais tikslais,’komisija taria širdingai ačiū jiems vi
siems už jų prirengtus kuopų įnešimus.

Komisija taipgi nori išreikšti padėkos žodį gerbia
miems Prezidentui F. J. Bagočiui, Sekretoriui Dr. Matui 
J. Vinikui ir Vice Prezindentui J. K. Mažuknai, kurie 
mums suteikė patarimus,, naudingus mūsų organizaci
jai, tuomi pagelbėdami komisijos darbuotei.

Apgailestaujame, kad negalėjom priimti visus kuo
pų įnešimus, bet prašysime, kad mums dovanotumet, 
nes mūsų rekomendacijos buvo daromos pagal mūsų 
geriausią nuožiūrą organizacijos gerovei.

Su broliška pagarba,
SLA. Įstatų Komisija:

Joseph J. Grish, pirm.
Juozas Miliauskas, narys 
William A. Amsie, narys.

Įneša 2 Kuopa, Forest, City, Pa.
1. Kad SLA. ilgamečiams nariams būtų iš jų pomir

tinės skolinama užsimokėti duoklės, o jiems pasimirus 
pasilaikyti iš jų pomirtinės minėtas duokles. — Komisija 
rekomenduoja įnešimą atmesti. (Žiūrėk 23 kuopos įneši
mą 4-tą su rekomendacija.)

Įneša 11 Kuopa, Waterbury, Conn.
1. Kad SLA. Seimas Tautiškų Centų Fonde esamus 

pinigus išimtinai paskirtų lietuvių kalbos ir rašybos kur
sų steigimo ir palaikymo reikalams. — Komisija reko
menduoja atmesti.

2. Kad Tautiškų Centų Fondo pinigų paskirstymas 
būtų pavestas SLA. Sekretoriui ir Apšvietos Komisijai 
pagal nuožiūros ir patiekiamus prašymus viršminėtam 
tikslui. — Komisija rekomenduoja atmesti, nes prašy
mas turi būti paduotas Seime, Tautiškų Centų Komisi
jai.

3. Kad S' imas paskirtų iš Tautiškų Centų auką, nu
pirkimui Lietuvos Enciklopedijos, kuri būtų įteikta Yale 
Universitetui, kaipo dovana nuo SLA. — Komisija reko
menduoja atmesti.

Įneša 13 Kuopa, Minersville, Pa.
1. Kad būtų mokama pilna pašelpa sirgusiems na

riams iš sykio, o ne už keturių metų, bile tik ne ta pačia 
liga serga — Komisija rekomenduoja atmesti.

2. Centro valdyba, jeigu ištarnavo du terminus, tai 
negali ir neturi kandidatuoti krečiam terminui. Bet už 
poros metų, jeigu tūlo nario gabumas ir sveikata paveli
ja, tai gali vėl stoti į SLA. kandidatūrą. — Komisija re
komenduoja atmesti.

3. Ligonių blankose No. 1 ir No. 3 turi būti su
trumpinta tie visoki bereikalingi klausimai, o tik turi 
būti palikta trumpoj ir aiškioj formoj klausimai. — Ko
misija rekomenduoja, kaipo technišką dalyką, palikti 
Pildomąja! Tarybai.

4. Ligonių No. 2 blankos turėtų būti viena dviem sa
vaitėm, o ne kas savaitei, dėlto kad yra didelis nuosto
lis ligoniams dėl daktarui bereikalingo išmokėjimo. (Pa
našūs įnešimai yra taipgi 35, 116, 265 ir 204 kuopų). — 
Komisija rekomenduoja priimti.

5. Ligonbuty sergančiam nariui turėtų užtekti vie
nos No. 2 blankcs nuo jc įėjimo ir išėjimo iš ligonbučio. 
— Komisija paaiškina, kad tas dabar yra vykdoma.

6. Aplikacijos dėl naujų narių įrašymo turėtų būti 
trumpesnėj ir aiškesnė j formoj, sulig prąeitų blankų 
stiliaus ir su tuščiomis rubrikomis dėl naujo nario sura
šymo metrikacijos. Dabartines blankas maža narių da
lis tesupranta. — Komisija rekomenduoja, kaipo tech
nišką dalyką, palikti Pildomąja! Tarybai.

7. Turėtų būti įtraukta į kuopos dienotvarkę, kiek 
katras ligonis ir už kokią ligą gavo pašelpą ar pomirti
nę. — Komisija paaiškina, kad Centro raštinėj tas yra 
vykdoma, o kuopos tvarka tame reikale priklauso pačiai 
kuopai.

Įneša 14 Kuopa, Cleveland, Ohio.
1. Kad SLA. Prezidentas turi pašvęsti visą- savo lai

ką pareigų atlikime ir savo tarnavimo laiku neprivalo 
užsiimti jokiu kitu darbu, kaip tik organizacijos reika
lais. Seimas nustatys pilnai apmokamą algą. (Panašūs 
įnešimai yra taipgi 42, 60, 112, 131 ir 135 kuopų.) — 
Komisija rekomenduoja atmesti. .

2. Kad panaikinti Iždininko urėdą, o jo pareigas su
jungti su Sekretoriaus urėdu. (Panašūs įnešimai yra 
taipgi 43 kuopos.) — Komisija rekomenduoja atmesti.

3. Sujungus Iždininko ir Sekretoriaus urėdus į vie-

ną, rinkti tris iždo globėjus, tuomet pasiliks tas pats 
skaitlius Pildomosios Tarybos narių. (Panašūs įnešimai 
su pakeitimais, kaip tai dviejų 
yra 43 ir 135 kuopų.)

4. Kad visų skyrių apdraudo;

vice prezidentų taipgi 
Komisija rekomenduoja atmesti, 

nariai turėtų teise
atgauti dalį savo įmokėtų pinigų, kada nustoja mokėti 
į savo priklausomą skyrių ir išsibraukia iš SLA., kaip 
kad yra apdraudos kompanijose Loan and cash surren
der values. (Panašus įnešimas yra taipgi 354 kuopos.) 
— Komisija rekomenduoja atmesti, apart endowment 
skyrių.

5. Kad mokėti tik penkis centus (5c.), vietoje dabar 
mokamų dešimties centų (10c.) pašelpos fondo lėšų sky
riuje. (Panašius įnešimus taipgi patiekė 23, 42, 100, 131, 
158, 204, 217, 236 ir 354 kuopos.) — Komisija rekomen
duoja atmesti.

6. Kad būtų kredituojama tiems pašelpos skyriaus 
nariams, arba kitaip sakant padaryta išimtis kur per vi
są buvimo laiką nėra ėmę pašelpos ir dabar išsibraukę 
iš pašelpos skyriaus, dėl neištekliaus-neišgalės užsimo
kėti savo duokles buvo užtraukę paskolą SLA. Centre, 
tokiems nariams būtų paskolos dovanotos. — Komisija 
rekomenduoja įnešimą atmesti.

Įneša 17 Kuopa, Brockton, Mass.
1. Kad narys išbuvęs 25 metus Susivienijime ir su

laukęs 65 metų, negalėdamas dirbti, nebūtų prašalintas 
iš SLA. už negalėjimą mokėti duoklių, kad duoklės būtų 
mokamos iš Našlių ir Našlaičių Fondo, ne daugiau kaip 
150 dolerių pomirtinės. — Komisija rekomenduoja įneši
mą atmesti. (Žiūrėk 23 kuopos įnešimą 4-tą su rekomen
dacija.)

2. Kad nariai, norėdami užimti vietas Pildomosios
Tarybos urėde pareikalautų iš Centro raštinės kandida
tūros blankų ir tas blankas išpildytų, pažymėdami savo 
mokslą ir kitus tam reikalingus gabumus ir su kuopos 
paliudymu, vardus ant nominacijų blankos prisiųstų į 
Centrą. _  Komisija rekomenduoja atmesti. (Žiūrėk 35
kuopos įnešimą 2 su rekomendacija.)

3. Reikale išmokėjimo pilnos pomirtinės, žiūrėk 35 
kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacija. — Kom.

4. Reikale numerio 2 ligonių blankos, žiūrėk 13 kuo
pos įnešimą 4-tą su rekomendacija. — Kom.

5. Moksleivių fondas ir tt. — Dalykas priklauso nuo 
Pildomosios Tarybos ir komisija rekomenduoja pavesti 
Pildomąja! Tarybai.

6. Reikale įnešimų, kad būtų sugrupiuoti Įstatų Ko
misijos. — Komisija stengiasi šį patarimą priimti ir pil
do.

Įneša 23 Kuopa, Shenandoah, Pa.
1. Reikale sumažinimo mokesčių į pašelpos lėšų fon

dą, žiūrėk 14 kuopos įnešimą 5-tą. — Kom.
2. Kad visi naujų narių įstojimo mokesčiai būtų pa

naikinti arba žymiai sumažinti. (Panašius įnešimus tei
kia 35, 115, 116 ir 291 kuopos.) — Komisija rekomen
duoja atmesti.

3. Kad ligoje pašelpa būtų prailginta iki 99 papra
stų dienų (week days) vietoje 72 dienų, tai yra už 16 sa
vaičių vietoje 12 savaičių ir pusė to skyriaus pašelpos 
per tiek pat laiko paeiliui ar su pertraukomis ir kad vie
toje už 144 paprastas dienas arba 24 savaites, būtų mo
kama už 198 dienas arba už 32 savaites. — Komisija re
komenduoja atmesti.

4. Kad seni SLA. nariai, kurie yra sulaukę 70 metų 
amžiaus ir yra išbuvę Susivienijime nemažiau 25 metų, 
galėtų gauti pusę pomirtinės gyvais būdami ir jei toliau 
mokės visas duokles į Susivienijimą, tai po jo mirties 
antrą pusę pomirtinės gaus jo paveldėtojai nurodyti jo 
paliudyme. (Panašų įnešimą teikia 41, 103 ir 179 kuo
pos.) — Komisija rekomenduoja įnešimus priimti.

5. Kad apsaugojus nario sumokėtus pinigus į Susi
vienijimą, kada jis negali duokles daugiau mokėti, kad 
tokiam nariui būtų galima gauti iš jo rezervo sumokėtų 
pinigų, taip sakant apmokėtą (paid up) apdraudą. — 
Komisija rekomenduoja priimti.

Įneša 28 Kuopa, Port Carbon, Pa.
1. Reikale pailginimo mokėjimo ligoje pašelpos, žiū

rėk 23 kuopos įnešimą 3-čią su rekomendacija. — Kom.

z Įneša 35 Kuopa, Wilkes Barre, Pa.
1. Reikale sumažinimo įstojimo mokesčių visų sky

rių ant $2.00, žiūrėk 23-čios kuopos įnešimą 2-rą. — Ko. 
misija. .

1. a) Kad persikeliančiam nariui iš žemesnio ap
draudos skyriaus į aukštesnius skyrius, visai nereiktų 
mokėti; jis turėtų mokėti tik už paliudymo permainymą. 
(Panašūs įnešimai teikiama per kuopas?) — Komisija 
rekomenduoja įnešimą atmesti.

2. Vietoje Pildomosios Tarybos nominacijų tuščių 
balotų, kaip dabar praktikuojama, turi būti į juos įrašyti 
kandidatų vardai, kad nariai žinotų ką nominuoti. To
kie kandidatai turi būti gerame stovy esanti SLA. na
riai, kaip to reikalauja konstitucija, ir jie turi būti per
statyti (indorsuoti) bent trijų kuopų. Taip prirengti 
balotai turi būti išsiuntinėti SLA. kuopoms atlikimui Pil
domosios Tarybos nominacijų. (Panašius įnešimus teikia 
taipgi 68, 116 ir 291 kuopos.) — Komisija, apsvarsčius 
visus šiuos panašius įnešimus, iš principo, rekomenduoja 
priimti ir patiekia konstitucijos pataisymą Skyriaus IV, 
paragrafą 3-čią.

3. Kad Iždininkas, taip kaip ir SLA. Sekretorius, 
dirbtų Centre ir pašvęstų visą laiką SLA. reikalams, taip 
kaip SLA. Sekretorius ir gautų su juo lygų atlyginimą 
už jo darbą. (Panašūs įnešimai yra 42 ir 68 kuopų.) — 
Komisija rekomenduoja atmesti.

4. Kad SLA. Prezidento alga būtų sumažinta iki 
$50.00 į mėnesį, ir jis iš tos algos padengia visas savo 
išlaidas, surištas sti korespondencijomis, išskiriant kelio
nės lėšas vykstant SLA. reikalais. (Panašus įnešimas 
68 kuopos.) — Kadangi Seimas svarsto viršininkų algas 
— komisija rekomendacijos nedaro.

5. Kada naujas narys įsirašo į SLA. organizaciją, 
tai kad tas narys, praėjus 30 dienų nuo užrekordavimo 
Centre, būtų pilnateisiu nariu šios organizacijos su išda
vimu paliudymo, o jo pašelpgaviai aplaikytų jo apdrau
dos atlyginimą pilnai sulig nurodyta paliudyme taisyk
lių tvarka. (Panašius įnešimus teikia 43, 68, 115, 116 ir 
217 kuopos.) — Komisija rekomenduoja atmesti.

6. Kadangi mūs SLA. organizacija yra fratemalė, 
o ne politinė organizacija, tad mūsų kuopa reikalauja,

kultūriniams, o ne politiškiems 
lams, taip kaip praeitas Seimas

reikalauja, 
grynai tautiškiems- 

ir sektantiškiems reika- 
pasielgė, paskirdamas 

aukas politiniams kaliniams, o ne kultūrinėms draugi
joms, kas neatatinka sulig konstitucijos skyrių dovanų 
paskirstymo. (Panašus įnešimas 68 kuopos.) — Kadan
gi Seimas svarsto Tautiškų Centų paskirstimą — komi
sija jokios rekomendacijos nedaro ir palieka tai Seimui 
svarstyti.

7. Reikale ligonių No. 2 blankų kas dvi savaites, 
žiūrėk 13 kuopos įnešimą. — Kom.

Įneša 41 Kuopa, Lawrence, Mass.
1. Reikale sumažinimo mokesčių į pašelpos lėšų fon

dą, žiūrėk 14 kuopos įnešimą 5-tą. —* Kom.
2. Mes prašome, ir randame reikalingu, kad Pildo

mąja! Tarybai būtų numušta ant trečios dalies (trečda
lis) algų už jų darbą, nes tai perdaug didelės algos, kaip 
tai Prezidentui, Sekretoriui ir Iždininkui, taipgi ir sam
domiems darbininkams, redaktoriui ir jo pagelbininkui. 
Mes vaduojamos tuo, kad mes paprastieji darbininkai 
teuždirbam ant metų nuo $700.00 iki $900.00 ir mums 
reikia užlaikyti šeimynas ir visas pragyvenimas, o Pild. 
Taryba kur kiek padirba ekstra (žinoma yra darbo — 
jiems mokame nuo $1,200 iki $1,500.00 ant metų, tai 
jau pažiūrint į tą viską, tai paprastiems darbininkams 
labai didelė skriauda, tiesiog yra skriaudžiami paprasti 
darbininkai-nariai. — Komisija nedaro rekomendacijos, 
nes Seimas svarsto algų klausimą.

3. Mes prašome 40-to Seimo apkalbėti dėl senų žmo- 
nių-narių, kurie negali užsimokėti mėnesinius mokesčius 
iš priežasties senatvės ir nedatekliaus. Taigi mūsų su
manymas — nariui negalint užsimokėti ir jei jis prašo 
pagelbos, tai kad iš katro nors fondo jam duoti paskolą. 
Pasitaikius nelaimei mirties, tai kad ta paskola būtų 
paimta iš nario pomirtinės arba pašelpos su procentu, 
grąžinant atgal į tą fondą, iš katro buvo paimta. — Ko
misija rekomenduoja palikti Pildomąja! Tarybai.

4. Kad sekantis Seimas būtų laikomas Naujojoj 
Anglijoj. — Prašymą dėl sekančio Seimo vietos galima 
patiekti šio Seimo apsvarstymui. — Kom.

{neša 42 Kuopa, Grand Rapids, Michigan.
1. Kad būtų pakeltas organizatoriams atlyginimas. 

(Panašūs įnešimai 42 ir 116 kuopų.) — Komisija reko
menduoja priimti ir pataria, kad atlyginimas būtų 75% 
iš Centro dalies įstojimo, vietoje pusės (50%).

2. Kad Pildomosios Tarybos ne visi nariai būtų ren
kami kartu, bet trys vienais rinkimais, o kiti trys kitais 
rinkimais, tokiu būdu SLA. nariai turėtų geresnių progų 
pagalvoti apie tinkamumą kandidatų, nes mažiau kandi
datų būtų renkama, o antra — išrinktas narys žinotų, 
kad jo tarnyba yra ne dviems, bet keturiems metams, ir 
tokiu būdu galėtų tinkamiau pasiruošti savo pareigoms. 
(Panašius įnešimus siūlo taipgi 135 ir 238 kuopos.) — 
Komisija, iš principo, įnešimą priima ir rekomenduoja, 
kad Pildomoji Taryba būtų renkama kas du metai ketu
rių metų terminui. Pirma dalis: P. T. Prezidentas, Sek
retorius ir vienas Iždo Globėjas būt renkami 4 metams 
sekančiam terminui, o antra dalis — Vice Prezidentas, 
Iždininkas, vienas Iždo Globėjas ir Daktaras-Kvotėjas 
būtų renkami dviems metams. Po to, kiekviena dalis 
bus renkama kas ketveri metai. Žiūrėk konstitucijos 
pataisymą Skyrius 4, par. 2-ras. — Komisija.

3. Kad Iždininkas ir Prezidentas būtų visuomet prie 
SLA. Centro ir gautų SLA. paskirtas algas ir kad visą 
laiką dirbtų SLA. labui. (Žiūrėk 14 kuopos įnešimą 1-mą 
ir 35 kuopos įnešimą 3-čią su komisijos rekomendacijo
mis. — Kom.)

4. Kad sekantis SLA. Seimas pravestų tarimą, kad 
kuopoms mokesčių lakštai ir kiti spausdiniai būtų suteik
ti veltui, o ne taip kaip dabar reikalaujama po centą už j 
lakštą apmokėti. (Panašūs įnešimai 135 ir 7 kuopų.) — 
Komisijos rekomendacija priimti.

5. Kad SLA. kuopų iždininkus, finansų sekretorius 
ir organizatorius užbonsuotų SLA. Centras ir kad SLA. 
Centras iš lėšų fondo apmokėtų užbonsavimo išlaidas. 
(Panašius įnešimus įteikė?) — Komisija rekomenduoja 
įnešimą priimti.

6. Reikale pašelpos lėšų fondo sumažinimo mokes-
ties, žiūrėk 14 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacijo
mis. — Kom. i

Įneša 43 Kuopa, South Boston, Mass.
1. Reikale sujungti Iždininko ir Sekretoriaus urėdus 

į vieną, žiūrėk 14 kuopos įnešimą 2-rą su rekomendaci
ja. — Kom.

2. Reikale išrinkti du vice prezidentu, žiūrėk 14 
kuopos įnešimą 3-čią su rekomendacijomis. — Kom.

3. Reikale pilnos pomirtinės išmokėjimo po 30 die
nų, žiūrėk 35 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacija. — 
Komisija.

Įneša 60 Kuopa, Grand Rapids, Michigan.
1. Kad Seimas paskirtų komisiją, kuri rūpintųsi 

Įsteigti SLA. seneliams ir nelaimės paliestiems nariams 
prieglaudą didelio ūkio formoje. — Komisija rekomen
duoja šį klausimą Seimui svarstyti.

2. a). Kad SLA. Seimas išbrauktų iš konstitucijos 
skyrių XIX ir kad jo vietoj būtų pataisyta taip: “Finan
sų sekretorius skiria Pildomoji Taryba ir juos užbon- 
suoja ir algas moka”, b). Kad finansų sekretoriai ski
riami tam tikriems distriktams, sulig Pildomosios Tary
bos nuožiūros, apimant vieną ar kelias kuopas, kad 
duokles į Centrą siūstų ne iždininkai, kaip iki šiol buvo, 
bet Pildomosios Tarybos paskirti finansų sekretoriai. — 
Komisija rekomenduoja abudu įnešimus atmesti.

3. Kad kiekvienas narys mokėtų 5 centus į Centrą 
tokio sekretoriaus palaikymui, o kitus 5 centus kuopos 
reikalams, kad ligoniai susirgę užsimalduotų nutarimų į 
raštininkui, o nutarimų raštininkas perduos finansų 
raštininkui ligonio blankas. — Komisija rekomenduoja 
įnešimą atmesti.

4. Kad svarbesniuose atsitikimuose, kaip tai narių 
patikrinimas ar kitokie reikalai, kurie paliečia visus na
rius, būtų leidžiami referendumu nariams nusibalsuo- 
ti. — Komisija įnešimą rekomenduoja atmesti.

5. Kad organo “Tėvynės” redaktorius būtų samdo- ’ 
mas Pildomosios Tarybos, o ne Seimo renkamas. — Ko
misija šį klausimą paveda Seimui svarstyti.

6. Reikale organizatorių atlyginimo, žiūrėk 42 kuo
pos įnešimą 1-mą su rekomendacija._ Kom.

7. Organo “Tėvynės” ir bonsų reikale žiūrėk 135 
kuopos įnešimus ir rekomendacijas. — Kom.

8. Reikale Prezidento ir Iždininko, kad būtų visuo
met SLA. Centre, žiūrėk rekomendacijas 14 kuopos įne
šimą 1-mą, 35 kuopos įnešimą 3-čią ir 42 kuopos įnešima 
3-čią. — Kom.

8. Kad SLA. Seimai būtų laikomi kas trys (3) me
tai. — Komisija rekomenduoja atmesti.

Įneša 68 Kuopa, Wilkes Barre, Pa.
1. Skyrius VU, par. 3 sub-paragrafai c ir d pakeisti 

taip: c) Kiekviena aplikacija, įstojant į narius, arba per
sikeliant į aukštesnį skyrių, turi būti paduota ir perskai
tyta paprastame kuopos susirinkime, d) Aplikantas įsto- 
jantis į bile kurį apdraudos skyrių, moka $2.00 įsirašy
mo ir vieno mėnesio duokles. Visa mokestis yra grą
žinama aplikantui, jei jis bus atmestas kuopos nubalsa- 
vimu ar Daktaro-Kvotėjo nuosprendžiu. Pusė įsirašy
mo mokesties yra siunčiama į Centrą, o kita pusė lieka 
kuopos ižde.

Pastaba prie sub-paragrafo d. Konstitucijoj šiame 
paragrafe yra sakinys: “Jei aplikantas pirmiau buvo 
Sus-mo nariu, tai sykiu su aplikacija jis turi sudėti at
silyginimo lakštą”. Ką tuo norima pasakyti? Nejaugi 
aplikantas turėtų mokėti visus mokesčius ir už tą laiko
tarpį, kuomet jis jau nebuvo Sus-mo nariu? O gal tu
rėta omeny parašyti “jei aplikantas yra Sus-mo nariu?” 
Toliau tame pačiame paragrafe skamba: “Persikėlime 
iš bile skyriaus į pirmą skyrių įstojimo mokestis turi 
būti $2.00” ir tt. Šis sakinys priešinasi Skyriui VIII, 
par. 1, sub-parg. d, kuriame sakoma: ...“persikelianti iš 
aukštesnio į žemesnį skyrių moka tik 50 centų už išdavi
mą naujo paliudymo.”

Komisijos pastaba: Kuopos įnešimuose pastaba yra 
labai gera, bet taip priimti negalima. Komisija, sutvar
kius, minėtus sub-paragrafus patieks Seimui aiškesnėje 
formoje.

2. Skyrių VIII, par. 1, sub. d, pakeisti taip: d) Na
riai priklausanti bile kuriam apdraudos skyriui, norė
dami persikelti iš aukštesnio į žemesnius, arba iš žemes
nių į aukštesnius, persikėlimo mokesties nemoka, o už
simoka tik 50c. už išdavimą naujo paliudymo. — Komi
sija rekomenduoja atmesti.

3. Skyrius VIII, par. 2, sub. c, panakinti. — Komi
sija rekomenduoja atmesti.

4. Skyrius VIII, par. 12 su visais jo sub-paragra- 
fais pakeisti taip: “12) Naujai įsirašęs Sus-man narys, 
praėjus 30 dienų nuo jo užrekordavimo Centre ir išdavi
mo apdraudos certifikato, patampa pilnateisiu gauti 
apdraudą. Tokiam nariui mirus, jo pašelpgaviai gauna 
pilną apdraudos sumą, nurodytą jo certifikate.” — Ko
misija rekomenduoja atmesti.

5. Reikale paskirstymo Tautiškų Centų, ziurek 35 
kuopos įnešimą 6-tą su rekomendacija. Kom.

6. Reikale Iždininko nuolatinio darbo Centre, žiūrėk 
35 kuopos įnešimą 3-čią su rekomendacija. — Kom.

7. Reikale sumažinimo Prezidento algos, žiūrėk 35 
kuopos įnešimą 4-tą. — Kom.

8. Reikale sudėjimo vardų nominacijų balotuose, 
žiūrėk 35 kuopos įnešimą 2-rą su rekomendacija. — Kom.

Įneša 100 Kuopa, Racine, Wisconsin.
1. Įnešta, paremta ir nutarta, kad kuopos finansų 

raštininkas būtų apmokamas iš Centro. — Komisija re
komenduoja atmesti.

2. Kad No. 2 blankose būtų panaikintas verstinas li
gonių lankymas. — Komisija rekomenduoja atmesti.

3. Kad kuopos viršininkų kaucijos būtų teikiamos 
iš SLA. Centro. — Žiūrėk 42 kuopos įnešimą 5 su reko
mendacija. — Kom.

4. Reikale sumažinimo pašelpos lėšų fondo mokes
čių, žiūrėk 14 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacija. — 
Komisija.

Įneša 103 Kuopa, Johnston City, Illinois.
1. Reikale išmokėjimo pomirtinės sulaukus senatvės, 

žiūrėk 23-čios kuopos įnešimą 4-tą su rekomendaci
ja. — Kom.

Įneša 115 Kuopa, Wilkes Barre, Pa.
1. Kad kandidatuojančių į Pildomosios Tarybos urėdą 

būtų paskelbta organe “Tėvynėje” vieną sykį prieš rin
kimus jų klasifikacija ir nuveikti darbai Susivienijimui ir 
tautai. — Komisija šią dalį įnešimo rekomenduoja at
mesti.

1. a) Reikale vardų ant nominacijų balotų, žiūrėk 
35-tos kuopos įnešimą 2-rą su rekomendacija. — Kom.

2. Reikale panaikinimo įstojimo mokesčių, žiūrėk 23 
kuopos įnešimą 2-rą su rekomendacija. — Kom.

i Įneša 116 Kuopa, Maltby, Pa.
1. Reikale sumažinimo įstojimo mokesčių, žiūrėk 23 

kuopos įnešimą 2-rą su rekomendacija. — Kom.
! 2- Reikale apribotos tarnybos Pildomosios Tarybos
narių, žiūrėk 13-tos kuopos įnešimą 2-rą su rekomenda
cija. — Kom.

I 3. Pildomoji Taryba neturi teisės skelbtis per spau
dą, kad jie yra viršininkai, nes tikrenybėje jie yra Pil
domosios Tarybos nariai, o ne viršininkai. — Komisija 
rekomenduoja įnešimą atmesti.

4. Kad Pildomosios Tarybos nariams, kurie yra pro
fesionalai, nebūtų leistina per organą “Tėvynę” save ti-

1 tuluoti daktarais, advokatais ir taip toliau. — Komisija 
rekomenduoja įnešimą atmesti.

5. Reikale nominacijų balotų, žiūrėk 35-tos kuopos 
įnešimą 2-rą su rekomendacijomis. — Kom.

6. Reikale pilnos teisės nariams po 30 dienų įsirašy
mo, žiūrėk 35 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendaci
ja. — Kom.

7. Kad SLA. nariai išbuvę tam tikrą laiką SLA. turi 
gauti kreditą nepirmiau kai už trijų metų. — Įnešimas 
neaiškus ir komisija negalėjo svarstyti.

8. Kad SLA. nariams laike bedarbės, kurie negali 
užsimokėti mokesčių, būtų prailgintas laikas užsimokėti
2 metai ir 168 dienos, arba jei narys mokėjęs per tris 
(3) metus ir būdamas gerame stovy norėtų pasitraukti 
iš SLA., tai kad būtų jam atmokėta tam tikra suma pa-



gal' jo įmokėtą pinigų sumą j SLA. iždą. Šis patvarky
mas liečia skyrius nuo $150.00 iki $2,000.00. — Komisi
ja rekomenduoja atmesti.
’ 9. Kaslink jaunuolių, kurie išbuvę gerame stovy S.
L. A. per dešimts metų, turi gauti kreditą nemažiau, 
kaip 25-tą nuošimtį nuo įmokėtos sumos į apdraudos 
skyrių. Kom. pirm. J. Grish rekomenduoja Seimui svar
styti; Kom. narys Amsie rekomenduoja atmesti.

10. Reikale kuopų viršininkų kaucijų, žiūrėk 42 
kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacija. — Kom.

11. Reikale organizatorių atlyginimo, žiūrėk 42 kuo
pos įnešimą 1-mą su rekomendacija. — Kom.

12. Kad kuopų valdybai už darbą, o ypatingai finan
sų sekretoriui, būtų apmokėta iš Centro pagal surinki
mą pinigų kaipo komisą. — Komisija rekomenduoja šį 
įnešimą atmesti.

13. Reikale ligonių blankų ir daktaro paliūdymo 
siuntimo kas savaitė panaikinimo, žiūrėk 13 kuopos įne
šimą 4-tą ir 5-tą su rekomendacijomis. Kom.

14. Kad Seimai būtų laikomi kas keturi metai, o kas 
du metai po Seimui laikyti Seimelį. Į tokį Seimelį galė
tų suvažiuoti Pildomoji Taryba, Pastovios Komisijos ir 
tik apskričių prisiųsti delegatai, ir kad tokį Seimelį lai
kyti tame mieste, kur randasi Centro raštinė. — Komi
sija rekomenduoja atmesti.

15. Reikale rinkimų Pildomosios Tarybos 4 metų 
tarnybai, žiūrėk 42 kuopos įnešimą 2-rą su rekomendaci
jomis. — Kom.

16. Kad išbraukti konstitucijos punktą, kuris sako, 
kad finansų sekretorius turi pranešti apie nario užvilk
tas mokestis, nes pats narys turi žinoti kada mokėti. — 
Komisija rekomenduoja įnešimą atmesti.

Įneša 131 Kuopa, Norwood, Mass.
1. Reikale sumažinimo pašelpos lėšų fondo mokes- 

ties, žiūrėk 14 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacijo
mis. — Kom.

2. Reikale Prezidento nuolatinio darbo Centre, žiū
rėk 14 kuopos įnešimą 1-mą su rekomendacija. — Kom.

3. Kad SLA. Seimas paskirtų sumą pinigų ir su kuo
pų pagelba siustų kodaugiausiai jaunuolių į Lietuvą. — 
Komisija rekomenduoja įnešimą Seimo svarstymui ir 
pavesti Pildomąja! Tarybai su Jaunuolių Komisija.

Įneša 135 Kuopa, Philadelphia, Pa.
Kadangi šios kuopos įnešimai tilpo “Tėvynėj” pa- 

vydale kritikos SLA. valdybai, tai Įstatų Komisija nema
to reikalo išnaujo kartoti ištisus straipsnius ir čionai tik 
priduriam visus straipsnius kaipo dalis įnešimų ir komi
sija daro nuosprendžius sekančiai:

1. Reikale organizatoriaus tirštai apgyventose lietu
vių kolonijose, — Komisija, apsvarsčius šį įnešimą re
komenduoja atmesti.

2. Reikale Daktaro-Kvotėjo, kad būtų paskirtas 
Pildomosios Tarybos, — Komisija rekomenduoja įneši
mą atmesti.

3. Reikale rinkimų valdybos 4 metų terminui, žiū
rėk 42 kuopos įnešimą 2-rą su rekomendacijomis. — Ko
misija. A- ■ f

4. Reikale Prezidento ir Iždininko nuolatinio darbo 
Centre, žiūrėk 14 kuopos įnešimą su rekomendacijo
mis. — Kom.

i 5. Reikale paskyrimo “Tėvynės” redaktoriaus, žiū
rėk 60 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacijomis. — Ko
misija.

6. Reikale “Tėvynės” turinio, — Komisija paveda 
šį klausimą Apšvietos Komisijai.

7. Reikale to, kad kuopoms mokesčių lakštai būtų 
duodami iš Centro be mokėjimo, — Komisija rekomen
duoja įnešimą priimti.

8. Reikale kuopų valdybų kaucijų, žiūrėk 42 kuopos 
įnešimą 5-tą su rekomendacijomis. — Kom.

9. Reikale paskyrimo Sekretoriaus ir minties atkrei
pimo į SLA. ateitį. Kadangi nėra spesifikiškas įneši
mas, kurį Seimas galėtų priimti arba atmesti, komisija, 
apsvarsčius ir suradus, kad klausimas pakėlė kitą klau
simą ir yra akademiškas klausimas — rekomenduoja šį 
įnešimą atmesti, nes užimtų daug laiko Seime be jokios 
naudos Seimo dalyviams.

Įneša 142 Kuopa, New Haven, Conn.
1. Kad nariai mokėdami į pašelpos fondą per 25 me

tus ir per tą laiką išbuvę gerame stovy būtų Seimo nu
tarimais įvertinti bent kokiais atsižymėjimo ženklais, 
arba dovanomis. Mes manome, kad tokis nutarimas 
mūsų organizacijai būtų naudingas, nes tas paskatintų 
narius prie geresnės priežiūros savo sveikatos bei vengi
mo ligų. — Komisija rekomenduoja svarstyti.

2. Kad Seimas nutartų paskirti kvalifikuotą generalį 
organizatorių paleisti per kolonijas naujų narių priraši
nėjimui. — Komisija rekomenduoja palikti Pildomąja! 
Tarybai.

3. Kad Seimas nutartų turėti atdaras skiltis mūsų 
organe “Tėvynėj” dėl išsireiškimo nariams savo nuomo
nių apie nominuojamų kandidatų į Pildomąją Tarybą 
kvalifikacijas. — Komisija rekomenduoja atmesti.

Įneša 158 Kuopa, Springfield, Illinois.
1. Duodant paskolas studentams, turi būti nustaty

ta laikas grąžinimui paskolos, o jei negrąžina į 2 metus 
— turi mokėti nuošimtį. — Komisija rekomenduoja at
mesti.

2. Neturi būti pavesta galia visai Pildomąja! Tary
bai ir SLA. Prezidentui; jie turi laikytis Seimų nutari
mų. — Komisija rekomenduoja atmesti.

3. Du trečdaliai atstovų turi sudaryti kvorumą Sei
mo atidarymui, o ne vienas trečdalis. — Komisija reko
menduoja atmesti.

4. Seimo atstovai turi susirinkti Pildomosios Tary
bos paskirtoje dienoje, bet po patikrinimui mandatų, ne
turi būti daugiau priimta jokis atstovas, išėmus nelai
mės atsitikimus. — Komisija rekomenduoja atmesti.

5. Kad SLA. Seimuose būtų renkamas tvarkos ve
dėjas, kuris vestų Seimą, o Prezidentas tik raportus iš
duotų. — Komisija rekomenduoja atmesti.

6. Kad SLA. Prezidentas neturi galios pasiskirti

sąu pagelbininkus be Seimų nutarimo — turi Seimas ’ 
paskirti. — Komisija rekomenduoja atmesti. ' '

7. Kad SLA. Sekretoriui nesudėjus kaucijos per du 
mėnesius, P. T. negali skirti kitą ypatą, tą vietą tūri už
imti po jo mažiau balsų gavęs balsavimuose kandida
tas. — Taip dabar konstitucija sako. — Kom.

8. Kad P. T. oficialės buveinės paskyrimas turi bū
ti išbalsuotas visuotinu narių balsavimu. — Komisija 
rekomenduoja atmesti.

9. ’Atsitikus nedatekliui bent kuriame fonde — jo 
papildymas turi būti leista visuotinam narių balsavimui, 
nurodant kuriame fonde kiek trūksta pinigų ir kur jie 
dingo. — Komisija rekomenduoja atmesti.

10. Kad būtų numušta 5c. lėšų fonde. — Žiūrėk 14 
kuopos įnešimą 5-tą. — Kom.

11. Kad būtų pašelpa mokama du kartu pilnai, vie
toj dabar mokamos vieną kartą pilnos, o paskui jau po 
pusę. — Komisija rekomenduoja atmesti.

12. Sergantis narys, vartojantis svaiginančius gėri
mus ar lankantis tokias vietas, užtiktas nustoja visos 
savo pašelpos, turi nustoti tik nuo tos dienos, kada buvo 
patėmytas, bet ne visos pašelpos. — Komisija rekomen
duoja atmesti.

13. Kad už permainymą paliūdymo turi būti 25c. 
vietoj 50c. — Komisija rekomenduoja atmesti.

14. Kad kuopų sekretorių adresai būtų skelbiami 
organe 1 kartą kas 3 mėnesiai. — Sulig 31-mo ir 4-to S. 
L. A. Seimo privalo būti talpinami “Tėvynėje du kartu 
į metus SLA. kuopų sekretorių vardai ir adresai. — Ko
misija.

Įneša 168 Kuopa, Stamford, Conn.
1. Reikale sujūgti Iždininko-Sekretoriaus urūdus, 

žiūrėk 14 kuopos įnešimą 2-rą su rekomendacija. — Kom.
2. Reikale Prezidento nuolatinio darbo Centre, žiū

rėk 14 kuopos įnešimą 1-mą su rekomendacija. — Kom.
3. Reikale išmokėjimo pilnos pomirtinės, žiūrėk 35 

kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacija. — Kom.

Įneša 179 Kuopa, Zeigler, Illinois.
1. Kad narys išbuvęs SLA. nemažiau 25 metus ir 

sulaukęs 70 metų galėtų gauti pusę pomirtinės. — Žiūrėk 
23 kuopos įnešimą. — Kom.

Įneša 188 Kuopa, So. Boston, Mass.
1. Kad iš moteries, sergančios palago liga, neturėtų 

būti reikalaujama gydytojo paliūdymo, ar ji buvo ser
ganti. Susivienijimas turėtų būti patenkintas ligonbučio 
paliudymu, nes mums visiems yra žinoma, kad American 
Medical Association turi šiuos nusistatymus: Moteris, 
pasidavus ligoninėn su palago liga, nėra išleidžiama anks
čiau kaip 14 dienų išgulėjus. — Komisija rekomenduoja 
priimti.

2. Kad būtų galima skolinti iki $20,000 paskolą ant 
nuosavybės vienam skolintojui, nužiūrint vertybės atsa
komybės per P. T. — Komisija rekomenduoja ir palieka 
Seimui.

3. Skolinti 60 nuošimtį vertės nuosavybės, vietoj 
50 nuošimtį. — Komisija palieka Seimui svarstyti.

Įneša 204 Kūopa, Tamaqua, Pa. *
1. Kad būtų panaikytos No. 2 ligonių blankos; jeigu 

narys būna ligoninėj, tai kad jam nereikėtų blankas pil
dyti. — žiūrėk 13 kuopos įnešimą. Kom.

2. Kad būtų ligos pašelpos mokestys pailgintos. — 
Komisija rekomenduoja atmesti.

3. Mes reikalaujame, kad būtų panaikinta 5 centai 
pašelpos reikalams. — Žiūrėk 14 kp. įnešimą 5-tą. — Ko
misija.

Įneša 207 Kuopa, Manchester, Conn.
1. Kad vaikai nuo 2 metų iki 16 metų amžiaus būtų 

priimami į SLA. be daktaro egzaminavimo. — Komisija 
rekomenduoja atmesti.

2. Kad nariai nuo 16 metų iki 25 metų amžiaus būtų 
priimami į $500 apsaugą be daktaro egzaminavimo. — 
Komisija rekomenduoja atmesti.

3. Kad būtų panaikita SLA. Konstitucijos skyrius, 
kur reikalauja metrikų virš 40 metų amžiaus prisira
šantiems. — Komisija rekomenduoja atmesti.

Įneša 212 Kuopa, Kenosha, Wisconsin.
1. Kad pašelpa ligoje būtų mokama nuo dienos su

sirgimo, t. y. ir už pirmas 6 dienas, kada narys serga ne
mažiau dviejų savaičių. — Komisija rekomenduoja at 
mesti.

2. Kad nauji nariai taptų pilnais nariais už 6 mėne
sių nuo dienos priėmimo į apsaugos skyrių. — Žiūrėk 35 
kuopos įnešimą 5 su rekomandacija. — Kom.

3. Kad skyriaus 20 paragrafas 20 būtų pakeistas 
taip: “Jei narys serga kroniška liga, už kurią yra gavęs 
pašelpą per 144 dienas sirgdamas ištisai ar su pertrau
komis, jis niekad negali gauti pašelpos už tą ligą. — Ko
misija rekomenduoja atmesti. (Svarstyti Seime ir pri
imti. J. Miliauskas.)

4. Kad Seimai atsibūtų kas trys metai. — Komisija 
rekomenduoja atmesti, (žiūrėk panašius įnešimus 116 
kuopos 14-tą įnešimą su rekomendacija.)

5. Kad Pildomoji Taryba būtų renkama kas trys me
tai ir nominacijų blankos. — Komisija rekomenduoja 
atmesti. (Žiūrėk 35 kuopos įnešimą 2-rą reikale nomina
cijų blankų su rekomendacija.)

6. Reikale Prezidento nuolatinio darbo Centro rašti
nėj, žiūrėk 14 kuopos įnešimą 1-mą su rekomendacijo
mis. — Kom.

7. Reikąle kaucijų kuopos valdybos, žiūrėk 42 kuo
pos įnešimą 5-tą su rekomendacija. — Kom.

Įneša 217 Kuopa, Chicago, Illinois.
1. Kad SLA. 40-tas Seimas paskirtų vieną SLA. na

mą Chicagoje, kuriame būtų įsteigta lietuvių kalbos mo
kykla ir kad lietuvių kalbos kursai būtų duodami jauni
mui, kurių tėvai ir patys jaunuoliai yra SLA. nariais. Tas 
namas turėtų pasilikti SLA. nuosavybe ir taksus bei re

montą apmokėtų Chicagos ir apylinkės SLA. kuopos. — 
Komisija rekomenduoja atmesti.

2. Reikale nario pilnų teisių ir kad pomirtinė ar pa
šelpa būtų išmokėta po 6 mėnesių po įstojimo, žiūrėk 35 
kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacija. — Kom.

3. Kad SLA. nariui, išbuvusiam gerame stovy per 
du metus ar daugiau, atsitikime saužudystės, pomirtinė 
būtų pilnai išmokėta. — Konstitucijoje nėra aprubežiuo- 
ta, kokiame atsitikime narys mirtų ir pomirtinė yra mo
kama pagal dabartinę konstituciją. — Kom.

4. Kad SLA. organas “Tėvynė” pasiliktų to pačio 
dydžio ir vienas puslapis būtų vedamas anglų kalboje, 
kur lietuviai jaunuoliai ir jaunuolės turėtų progos raši
nėti. To skyriaus vedėjas turėtų būti *energingas jau- 
nuolis-lė. — Komisija rekomenduoja įnešimą pavesti Ap
švietos Komisijai ir Pildomąja! Tarybai.

5. Reikale sumažinimo pašelpos fondo lėšų mokes- 
ties, žiūrėk 14 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacijo
mis. — Kom.

Įneša 236 Kuopa, Toronto, Canada.
1. Kad lokalės pašelpinės organizacijos, norinčios 

prisijungti prie SLA., būtų paliuosuotos nuo to įstojimo 
mokesčio, kurį privalo užsimokėti pavieniai įstojant! na
riai. — Komisija rekomenduoja priimti, jei nereikės mo
kėti organizatoriams.

2. Prie esamų apdraudos skyrių įsteigti naują vai
kų apdraudos skyrių, kuris leistų apdrausti vaikus nuo 
2 metų amžiaus iki 16 metų. Apdraudos dydis turėtų 
būti nuo $100 iki $1,000, išmokant tokią apdraudą po 10 
metų nuo apsidraudimo dienos. Aukščiau suminėtam 
apdraudos skyriui taisykles paruošti pavesti Pildomąja! 
Tarybai. — Komisija rekomenduoja atmesti.

3. Konstitucijos 7-tas skyrius, reikalauja persike- 
liantiems iš aukštesnio apdraudos sk. į žemesnį, kad ap
simokėtų įstojimo mokesnį tokioje sumoje kaip naujai 
įstojantis. Siūlome visai paliuosuoti nuo tokio mokes
čio, jei narys persikelia iš aukštesnio į žemesnį skyrių. 
Stojantiems iš žemesnio sk. į aukštesnį, imti tik tą skir
tumą įstojamo mokesčio, kokį sudaro atimant tą sumą, 
kuri buvo anksčiau sumokėta nuo to sk. į kokį narys 
persikelia. — Minėtu reikalu komisija pateiks paragra
fus. — Kom.

4. Siūlome panaikinti tuos “ekstra” penktukus. — 
Žiūrėk 14 kp. įnešimą 5-tą. — Kom.

Įneša 238 Kuopa, Chicago, Illinois.
1. Kad vaikams įsteigti aukštesnes apdraudas. — 

Komisija rekomenduoja atmesti, nes įnešimas neaiškus.
2. Kad Seimai būtų laikomi kas keturi metai. — Ko

misija rekomenduoja atmesti.
3. Kad P. T. būtų renkama keturiems metams. — 

Žiūrėk 42 kp. įnešimą 2-rą. — Kom.

Įneša 260 Kuopa, Chicago, Illinois.
1. Mes įnešam, kad “Tėvynė” vietoj savaitinio laik

raščio, būtų leidžiama kai£d mėnesinis magazinas. — Ko
misija rekomenduoja priimti.

2. Kad SLA. organas būtų naudojamas vieninteliai 
tik SLA. reikalams, fraternalizmo idėjai ir jo uždavinių 
dvasios skelbimui. — Komisija rekomenduoja, kad toks 
patarimas priimtinas ir Apšvietos Komisija tai turėtų 
vykdyti.

3. Kad SLA. organo redaktorius nebūtų renkamas 
•SLA. Seime, bet SLA. Pild. Tarybos ir Apšvietos Komi
sijos samdomas. — Komisija rekomenduoja Seime svar
styti.

4. Jei kur tik yra numatoma reikalo, kad Pild. Ta
ryba nuskirtų ar nusamdytų atatinkamus organizato
rius gavimo naujų narių ir SLA. organizatorių algas, jų 
komisus, nustato SLA. Pild. Taryba. SLA. Pild. Taryba 
prižiūri visus organizatorius ir jų darbuotę. — Komisija 
rekomenduoja atmesti.

5. Kad organizatoriui būtų mokama $1.00 komiso 
už prirašymą naujo nario į ligoje pašelpos skyrių. — Ko
misija rekomenduoja atmesti.

Įneša 265 Kuopa, Morgan, Pa.
1. Kad ligonių blankos No. 2 nepildyti kas savai

tė. — Žiūrėk 13 kp. įnešimą. — Kom.

Įneša 291 Kuopa, Sweet Valley, Pa.
1. SLA. Konstitucijos Skyrių IV, paragrafą 3 patai

syti sekamai: “Kad prieš nominacijas į SLA. P. T. būtų 
garsinama vardai organe “Tėvynėje” ir padėti ant no
minacijų baloto tų kandidatų vardai, kuriuos rekomen
duoja ir perstato nemažiau kaip trys SLA. kuopos. — 
Žiūrėk 35 kp. įnešimą 7. — Kom.

2. Kad SLA. Seimą panaikintų įstojimą naujiems 
nariams į SLA. — Žiūrėk 23 kp. įnešimą 2. — Kom.

3. Kad būtų paskirta iš Tautiškų Centų, kaipo SLA. 
pinige auka Columbia Universiteto lietuvių skyriui nors 
$500.00, to skyriaus palaikymui ir jo tobulinimui. — Au
kų paskyrimas priklauso Seimui. — Kom.

Įneša 250 Kuopa, Maspeth, N. Y.
1. SLA. Konstitucijos Skyrius IV, paragrafas 3 pa

keisti sekančiai: “3 — Kandidatai į kiekvieną aukščiau 
minėtą pareigą turi būti nominuoti jr išrinkti SLA. na
rių balsavimu kuopų susirinkimuose pirm SLA. Seimo 
sekančiu būdu ir tvarka: liepos ir rugpiūčio mėnesiais 
kiekviena SLA. kuopa gali pasiūlyti po vieną kandidatą 
į kiekvieną SLA. Centro valdyboj vietą, išskyrus iždo 
globėjus, kurių gali pasiūlyti du» Siūlymo tvarka: siū
lomo kandidato vardas, gyvenimo vieta., užsiėmimas ar 
profesija ir trumpas aprašymas kvalifikacijų. Kiekvie
nas SLA. narys kvalifikuotas siūlomai pareigai ir gavęs 
bent po vienos kuopos pasiūlymą iš penkių ar daugiau 
valstijų tampa prospektyviu kandidatu. Centro Sekre
torius sudaro sąrašą tų prospektyviu kandidatų į visas

Centro valdybos pareigas ir paskelbia SLA. organe. 
Spausdintas sąrašo kopijas išsiuntinėja, kuopoms kartu 
su nominacijų blankomis. Nominacijų • metu, lapkričio 
arba gruodžio mėnesy, kuopos nominuoja kandidatus tik 
iš asmęnų tame sąraše pažymėtų. Trys daugiausia bal
sų gavę į kiekvieną urėdą lieka nominuoti kandidatais, 
išskyrus iždo globėjus, kurių šeši daugiausia balsų gavę 
tam ta nominuotais. Balsavimo metu, kovo arba balan
džio mėnesy, kuopos balsuoja iš trijų aukščiau nurody
tu būdu nominuotų kandidatų (į iždo globėjus iš šešių). 
Daugiausia balsų gavę kandidatai tampa išrinkti, su są
lyga, jei jie gavo 51% balsų visų balsavime dalyvavusių 
ir nediskvalifikuotų balsų. Jei į bent kurią pareigą nei 
vienas kandidatas negavo 51% balsų daugumos, tai nei 
vienas netampa išrinktas. 4 Tame atsitikime iš tų pačių 
kandidatų renka sekantis SLA. Seimas. Jei ir Seimas 
pirmu balsavimu neišrenka 51% balsų dauguma, tai ma
žiausia balsų gavęs kandidatas nupuola ir antru balsa
vimu Seimas renka tik iš likusių dviejų, kurių daugiau
sia balsų gavęs lieka išrinktu. Jei dėl tūlų delegatų bal
savimo prieš abu ir antru balsavimu nei vienas negauna 
51% daugumos, tuomet Seimas nominuoja ir renka iki 
išrenka su 51% balsų dauguma. Pastaba: SLA. Seimas 
turi teisę nepatvirtinti, kad ir 51% balsų dauguma refe
rendumu išrinkto viršininko dviejų trečdalių Seimo dele
gatų balsų dauguma.” — Komisija rekomenduoja atmes
ti.

2. Prie Skyriaus IV dadėti paragrafą ketvirtą ir 
penktą sekančiai: “4 — Joks SLA. narys kandidatuo
jantis į bent kurias SLA. valdyboj pareigus neprivalo 
dasileisti ir priimti jokią paramą ir agitaciją iš pašalinės 
spaudos, organizacijų ar asmenų bei anonymių įstaigų. 
Bent kuris kandidatas gaunantis ir toleruojantis bent 
kokią už jo kandidatūrą agitaciją iš pašalinių šaltinių, 
bent vienam SLA. nariui ar kuopai pareikalavus per 
skundų ir apeliacijų komisiją, tampa diskvalifikuotas ir 
negali kandidatuoti ar būti išrinktu. Visa agitacija tu
ri būti atlikti SLA. organizacijos ribose, kuopose ir ap- 
skričiuose, ir tik SLA. nariams dalyvaujant, nedasilei- 
džiant jokių pašaliečių. SLA. nariai ar kuopos norinti 
pravesti tam tikrus kandidatus, privalo prisilaikyti SLA. 
fraternalizmo dvasios, veikti kaip broliškos organizacijos 
nariai, nedaleisti įvelti religinius, ar SLA. svetimus idio- 
logijų klausimus. SLA. ribose yra tik broliai lietuviai 
ir toje tautinėje dvasioje turi būti ir rinkiminė agitacija 
ribota. SLA. organas turi būti atdaras rinkimų agita
cijai. Visi kandidatai ar jų rėmėjai nariai ir kuopos tu
ri gauti apribotą lygią dalį organe vietos, kur jie patys 
ar jų rėmėjai galėtų pasisakyti platformą, nusistatymą 
įvairiais SLA. klausimais ir patiekti kvalifikacijas bei 
nuopelnus organizacijai. Tik tokia agitacija neturi per
žengti laikraštinės etikos ir doros dėsnių.” — Komisija 
rekomenduoja atmesti.

“5 — SLA. Prezidento, Vice Prezidento ir Daktaro- 
Kvotėjo tarnyba yra apribota vienam dviejų metų ter
minui; Sekretoriaus, Iždininko ir Iždo Globėjų — dviems 
dviejų metų terminams.” — Komisija rekomenduoja at
mesti.

3. Skyrius V, paragrafas 1, pakeisti sekančiai: 
“1 — SLA. Pildomąją Tarybą sudaro SLA. Prezidentas, 
Vice Prezidentas, Sekretorius, Iždininkas, du Iždo Glo
bėjai ir Daktaras-Kvotėjas. Visi yra išrenkami savo pa
reigomis dviejų metų terminui ir eina savo pareigas iki 
jų įpėdiniai tampa tinkamai išrinkti ir įpareigoti. Jų 
abelnos kvalifikacijos: SLA. nariai gali kandidatuoti 
ir tapti išrinktais ir užimti šias vietas tik tie, kurie yra 
geram stovy organizacijoj be pertraukos nemažiau, kaip 
du metus iki nominacijos pirmos dienos ir nuo tos dienos 
yra 30 metų amžiaus ir Jungtinių Amerikos Valstijų pi
liečiai. Specialūs kvalifikacijos: Prezidentas turi būti 
buvęs vieną terminą vice prezidentu ir bent vieną termi
ną kuopos prezidentu; Vice Prezidentas turi būti ištar
navęs bent vieną terminą kuopos prezidentu; Sekreto
rius turi būti ištarnavęs vieną terminą iždo globėju ir 
bent vieną terminą kuopos finansų sekretorium; Iždi
ninkas turi būti ištarnavęs vieną teiminą iždo globėju ir 
bent vieną terminą kuopos finansų sekretorium: Iždo 
globėjai turi būti ištarnavę bent vieną terminą kuopos 
finansų sekretoriais ir Daktaras-Kvotėjas turi būti bu
vęs bent vieną terminą kuopos daktaru. Pastaba: Ne
sant kandidatų, turinčių pilnas speciales kvalifikacijas, 
iki tokių atsiras, gali būti išrinktais ir užimti vietas tu
rinti tik dalinas speciales kvalifikacijas.” — Komisija re
komenduoja atmesti.

Įneša 318 Kuopa, Worcester, Mass.
1. Reikale rinkimų valdybos ketveriems metams, 

žiūrėk 42 kuopos įnešimą 2-rą su rekomendacija. — Kom.
2. Reikale apribojimo kandidatūros į Pildomąją 

Tarybą, — Komisija rekomenduoja atmesti. (Žiūrėk 13 
kuopos įnešimą 2-rą su rekomen.)

3. Reikale laikyti Seimus kas keturi motai, žiūrėk 
60 kuopos įnešimą 9-tą su rekomendacija. — Kom.

4. Reikale finansų raštininkų mokesčių lapų. Čia 
Centro reikalas ir pavesta Pildomąja! Tarybai. — Kom.

5 ir 6. Reikale perėmimo nuosavybių, kad kuopos ir 
Pildomosios Tarybos nariai atliktų darbus nesamdant 
kitų prižiūrėtojų, — Komisija rekomenduoja palikti Pil
domąja! Tarybai.

7. Reikale kas savaitinės daktarų blankos, žiūrėk 
13 kuopos įnešimą 4-tą su rekomendacija. — Kom.

8. Reikale organizatorių atlyginimo už prirašymą 
naujų narių, žiūrėk 42 kuopos įnešimą 1-mą su rekomen
dacijomis. Kom.

Įneša 354 Kuopa, Akron, Ohio.
1. Kad būtų panaikinta nepaprasti 5 centų pašelpos 

lėšoms mokesčiai. — Žiūrėk 14 kp. įnešimą. — Kom.
2. Kad iš aukštesnių laipsnių apdraudos persikeliant 

į žemesnį skyrių būtų sugrąžinta nariui nemažiau 75%. 
— Žiūrėk 14 kp. įnešimą 4-tą. — Kom.

(Daugiau bus)
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SLA. Apskričių Darbuote
Pranešimas Pittsburgh© ir 

Apylinkės SLA. Kuopoms

Šiuomi pranešame, kad SLA. 
3-čio apskričio kuopų atstovų 
pusmetinis suvažiavimas įvyk
sta gegužes 22 d., A. P. L. A. 
svetainėje, 798 Pine St., Am
bridge, Pa. Suvažiavimas pra
sidės lygiai 1-mą valandą popie- 
tų.

Priklausančioms prie apskri
čio kuopoms yra išsiuntinėti pa
kvietimo laiškai ir jei katros 
kuopos nebūtų gavusios pakvie
timo laiško dėl klaidingo adre
so ar kitos kokios priežasties, 
malonės pasinaudoti šiuo prane
šimu ir išrinkti delegatus bei pri 
siusti į viršminėtą suvažiavimą.

Taip pat šiuomi noriu nuro
dyti ir kelrodį į suvažiavimą, 
nes pakvietimo laiške esu minė
jęs, kad kelrodis bus nurodytas 
“Tėvynėj”, kad nebūtų sunku
mo kuopų išrinktiems delega
tams rasti suvažiavimo vietą. 
Taigi važiuojant iš Pittsburgho 
ir privažiavus Ambridge, Pa., 
reikia važiuoti iki 8-tos gatvės, 
kur yra pirma “stop light” ir 
pasisukti po dešinei, pavažiavus 
iki kitai gatvei prie kampo po 
dešinei yra A. P. L. A. svetai
nė.

Dar kartą noriu priminti 
Pittsburgho ir apylinkės SLA. 
kuopų veikėjams, kad pasisteng 
tų koskaitlingiausia dalyvauti 
viršminėtam apskričio kuopų su 
važiavime, nes šiame suvažiavi
me bus aptariama daug svarbių 
reikalų. Kaip jau visiems yra 
žinoma, kad apskritys visados 
pagelbsti savo kuopoms pasius
ti delegatus į SLA. Seimą, taip 
ir šiais metais yra pasirįžęs pa
gelbėti. Todėl šiame apskričio 
suvažiavime bus tariamasi apie 
delegatų siuntimą į SLA. Seimą.

Kitas svarbus reikalas, tai tin 
karnas prisirengimas prie SLA. 
Dienos Pittsburghe, kuri įvyks 
birželio 12 d., Franklin Grove, 
gražiame parke. Kas metai S. 
L. A. apskritys rengia vieną iš
važiavimą jau per daugelį metų 
ir šie metiniai išvažiavimai pasi
darė tikromis tradicinėmis S.

L. A. šventėmis Pittsburghe ir 
visoje apylinkėje. Todėl praei
tais metais kuopų metiniam su
važiavime buvo padarytas tari
mas užvadinant tuos metinius 
išvažiavimus “SLA. Dienomis 
Pittsburghe” ir buvo pasirink
tas birželio antras sekmadienis 
tai mūsų šventei.

Savo laiku buvo atsišaukta 
per “Tėvynę” ir prašyta netik 
SLA. kuopų Pittsburghe ir vi
soje apylinkėje, bet ir kitų drau 
gijų, kad birželio antrą sekma
dienį nieko nerengtų, nes tai 
yra SLA. 3-čio apskričio tradi
cinė šventė. Pittsburgho SLA. 
kuopos bei kitos draugijos ko
operuoja su apskričiu ir nieko 
tą dieną nerengia. Tik apgailėti
nas reiškinys, kad SLA. 192 
kp., iš New Kensington, Pa., jau 
kelinti metai kaip vis bando 
“konkuruoti” su apskričiu, ren
gia savo parengimą tą pačią die
ną, kaip ir apskritys. Kitais me
tai New Kensingtono SLA. kuo
pos darbuotojai teisindavosi, 
kad tai įvykdavo per nesusipra
timą. Teko pastebėti “Tėvy
nėj”, kad New Kensingtono 
draugai ir šiais metais rengiasi 
pakartoti tą patį “nesusiprati
mą”, reiškia rengia savo paren
gimą tą pačią dieną, kada ap
skritys rengiasi prie SLA. Die
nos Pittsburghe.

Žinoma tas yra negerai, kad 
SLA. 192 kp. tik tiek tekoope- 
ruoja su apskričiu. SLA. 3-čias 
apskritys yra gana daug gero 
padaręs dėl viršminėtos kuopos, 
apmokėdamas delegato kelionę 
į SLA. Seimus. Būtų gerai, kad 
New Kensingtono SLA. kuopos 
darbuotojai daromą “klaidą” 
atitaisytų ir savo parengimui 
pasirinktų kitą dieną.

Šiais metais apskritys rengia
si prie tikrai iškilmingos SLA. 
Dienos Pittsburghe. Jau yra pa
sižadėję dalyvauti žymiausi lie
tuviai sportininkai iš Pitts
burgho Universiteto ir surengti 
gražų atletikos programą, kuris 
bus įdomus netik jaunuoliams, 
bet ir suaugusiems.

S. BakanaS,
SLA. 3-čio apskr. sekr.

f Mahanoy City, Pa.
SLA. Pirmo Apskričio Piknikas.

Balandžio 24 d. SLA. pirmo 
apskričio pikniko komisija, 11 
kuopų delegatai, turėjo čia su
važiavimą F. Lukošiūnięnės 
Beauty šapoje. Aptarus visą 
eilę išvažiayimo-pikniko naudin
gų dalykų, nutarta surengti pir
mo apskričio išvažiavimą-pikni- 
ką 19 d. birželio, Lake Side, prie 
gražaus ežero, tarpe žaliuojan
čių girių, kur kiekvienam bus 
malopu pamatyti savo draugus, 
gimines ir pažįstamus iš toli
mesnių kraštų atsilankiusius.

Taipgi susirinkimas išrinko 
komisiją supirkimui valgių, gė
rimų ir paėmimui geros muzi
kos. Šiemet nutarta imti viso
kius valgomus daiktus iš p. J. 
Vizbaros krautuvės Mahanoy 
City, o kas smagiausia, tai kad
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turėsime gardžių ištūšintų bul
vių, lašinių ir kopūstų. Be to, 
turėsime gardžių sūrių prie 
alaus užsikąsti.

Nutarta, kad vietoje plakatų 
daryti “posterius” su biznierių 
apgarsinimais ir tuos apgarsini
mus pavesti surinkti F. Luko- 
šiūnienei ir E. Petruševičienei. 
Kiekvienos kuopos atstpvai taip 
gi turi tame darbe prigelbėti. 
Nutarta išleisti laimėjimui pen
kis SLA. Albumus ir $5.00. Ko
respondentu pikniką aprašyti 
išrinkta A. J. Banišauskas, ir 
nutarta, kad kiekviena kuopa 
atsiustų į pikniką po vieną narį 
prigelbėti piknike dirbti. Nutar
ta laikyti dar vieną susirinkimą 
pirm pikniko, tai yra birželio 
12 d. aukščiau minėtoje vietoje.

A. J. Banišauskas, 
Pikniko pirmininkas.

SLA. Kuopų Darbuotė

lių. Dėkoja grabnešiąms^ 
siėms dalyviams laike šermenų 
ir laidotuvių ir žmonėms, kurie 
■išreiškė širdingą užuojautą ir 
pagelbą mūsų skaudžiose dide
lės nelaimės dienose.

O Tau, mano brangus Juoze
li, lai būna lengva ilsėtis. Po 
daug metų mūsų sunkių rūpes
čių likau viena vargti likusį am
želį ir diena po dienai ateis ma
no kelionės galas, kuris ves į 
Tavo amžiną kapą.

J. A. Bugailiškiai.

Susivienijimo Lietuvių AmerikojeKNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos

SLA. Jubiliejines Pakabėlės

Šiame atvaizde matome SLA. 50 metų Auksinio Ju 
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėlės, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių.

Atvaizde matomos trys pakabėlės, kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabėlė yra 
su paauksuotu ratežėliu, kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakabėlių nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabėlės norite įsigyti, tuojau užsisakykite ir 
sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už
sisakyti pas kuopos sekretorių, jam įduodami pinigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 
307 Went 30-th Street, New York, N. Y.

Brooklyn-Flatbush, N. Y.
Iš SLA. 287 Kp. Susirinkimo.
SLA. 287 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko balandžio 13 
d-, p. B. J. Schegaus namuose. 
Susirinkime apsvarstyta kuopos 
reikalai ir atlikta Pildomosios 
Tarybos balsavimai.

Taipgi mūsų kuopa nutarė 
siusti delegatą į SLA. 40-tą Sei
mą. Delegatu išrinkta kuopos 
pirmininkas, p. B. J. Schegaus.

U. Bacevičienė,
SLA. 287 kp. sekr.

Greenfield, Mass.
SLA. 297 Kuopos Piknikas.
Prasidėjus pavasariniam gra

žiam gamtos laikui, SLA. 297 
kuopa deda visas pastangas, kad 
pritaikytam laikui surengti pa
silinksminimą. Taigi ta proga 
rengia didelį pikniką gegužio 29 
dieną. Prasidės tuojau popietų, 
Franklin County Parke. Bus į- 
vairus programas ir šokiai. Tai 
bus pirmas šį metą piknikas šia
me mieste. Taigi kviečiame vi
sus brolius ir sesutes atsilanky
ti į šį pikniką ir praleisti laiką 
smagiai ir pasilsėti, pasikalbėti 
su savo draugais. Bus svečių iš 
visur, nes komisija dirba išsi
juosus, kad patenkinti svečius.

Dar kartą kviečiame visur di
džiai gerbiamus lietuvius daly
vauti šiame milžiniškame paren
gime ir paremti šį kilnų darbą 
mūsų kuopos labui.

A. Dėdinas.

Worcester, Mass.
Linksma Gegužinė.

SLA. 318 kp. gegužinis išva
žiavimas įvyks sekmadieny, ge
gužės 8 d., Babrausko Parke, 
Leicester, Mass., prasidės 1-mą 
vai. popietų ir trauksis iki vė
lumos. Kaip girdėjau iš raporto 
veikiančios komisijos, tai bus 
“Patkava Tymas” ir yra pakvie
stas Moterų Kliubo choras, ku
ris išpildys naujai išmoktas dai
nas. Taipgi yra skiriama dova
na seniausiai motinai, tai gyvų 
gėlių bukietas.

Pagaliau bus laimėjimas do
vanų: pirmas laimėjimas 10 do
lerių, antras — 5 dol., trečias — 
$2.50. Kadangi tą pačią dieną 
pripuola ir Motinų Diena, tai 
bus nekurie laimingi išlaimėję 
minėtas dovanas.

Šokiams gros puikus orkes
tras ir visi atsilankiusieji turės 
progos smagiai ir linksmai lai
ką prakeisti. Todėl nuoširdžiai 
kviečiame visus vietos ir apy
linkės SLA. narius ir visus ge
ros valios lietuvius atsilankyti 
į šį SLA. 318 kuopos išvažiavi
mą. J. Mozūraitis.

Lowell, Mass.
Šaunus SLA. 173 Kuopos 

Parengimas.
SLA. 173 kp. rengia puikų 

muzikaliu programų vakarą. 
Operetę “Už Vilnių” ir koncertą 
išpildys “Aušrelės” choras iš 
Worcester, Mass., vadovaujant 
Jonui Dirveliui. Kadangi “Auš
relės” choras yra gerai išlavin
tas ir turi gerų vaidintojų bei 
dainininkų, reikia tikėtis, kad ir

programas bus išpildytas žavė- 
jančiai.

Tokia proga, kaip išgirsti to
kį koncertą, pas mus labai retai 
pasitaiko, todėl gerbiamieji Lo- 
wellio ir apylinkės lietuviai ne
praleiskite progos ir atsilanky
kite į šį parengimą. Parengi
mas įvyks sekmadieny, gegužės 
8 d., 1938 m., 2 vai. popietų, 361 
Bridge St., Lowell, Mass.

Visus nuoširdžiai kviečia at
silankyti —

Rengimo Komisija.

Mirusieji SLA. 
Nariai

Sydney Mines, N. S, Canada

A. a. J. Mačiulaitis,
SLA. 269 Kp. Narys.

Balandžio 21 d. su šiuo pasau
liu atsiskyrė a. a. J. Mačiulaitis, 
56 metų amžiaus, SLA. 269 kuo 
pos sekretorius, išbuvęs SLA. 
22 metus, paeinąs nuo Kazlų 
rudos.

Velionis užmuštas dirbant 
anglies kasykloje, kurioje jis iš
dirbo 28 metus ir Škotijoj 5 me
tus.

Velionis dideliame nuliūdime 
paliko mylimą moterį Mikaliną 
(po tėvais Višniauskaitė), tris 
sūnus Vincą, Juozą ir Antaną ir 
dukteris Marijoną ir Julią, kuri 
dar baigia aukštesnę mokyklą, 
keturis anūkus ir dvi marčias, 
o Lietuvoje brolį Julių.

Velionis buvo draugiškas, 
darbštus ir taikaus būdo žmo
gus, netik lietuvių tarpe; sve
timtaučiai jį irgi mylėjo. Ne
kartą yra ištiesęs pagelbos ran
ką savo tautiečiams visuose rei
kaluose, nežiūrint, kad ir patsai 
gyveno vien iš angliakasio al
gos. Kadangi velionis buvo ti
kintis žmogus, tai palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis. Daug 
žmonių velionį lydėjo į amžino 
atilsio vietą, atiduodami jam 
paskutinį patarnavimą ir atsis
veikinimą.

Reiškiame širdingą užuojau
tą Mačiulaičių šeimynai, ištiktai 
netikėtos nelaimės, kuri ištrau
kė brangų vyrą ir tėvą.

O Tau gerbiamas mūsų drau
ge lai būna lengva šios šalies 
šaltoji žemelė.

Taipgi p-nia M. Mačiulaitienė 
taria širdingą padėką visiems 
pirkusiems mišias šv., kurių bu
vo 16, pusbroliui Jonui Valiko- 
niui iš Muskegon, Mich., už pri- 
siuntimą labai gražių gyvų gė

Lewiston, Maine
A. a. Juozas Dailyda, 
SLA. 31 Kp. Narys.

Kovo 17 d. numirė Juozas 
Dailyda, SLA. 31 kuopos orga
nizatorius. Nors jis nesveikavo 
kiek laiko atgal, vienok lankėsi 
visuose susirinkimuose. Senuo
se laikuose jis priklausė prie vie 
tinės draugystės, bet matyda
mas, kad centralinė organizacija 
yra stipresnė, sumanė, susitaręs 
su draugais, organizuoti SLA. 
kuopą, kuri iki šiol gerai gyvuo
ja.

Lapkričio mėn. 1937 m. ši kuo 
pa surengė 21 metų sukaktuves . 
ir pokilį buvo kviestas Centro 
Prezidentas adv. Bagočius ir 
publikos daug dalyvavo. Taipgi 
ir velionis Juozas Dailyda buvo 
pagerbtas tame surengime.

Apart to, velionis mylėjo sa
vo tautą ir remdavo įvairius tau 
tiškus parengimus bei judėjimą. 
Nenuilstančiai jis ragino čia au
gusius lietuvius užsiimti naudin 
gaiš darbais, skaityti prakilnius 
raštus, lankytis į naudingas vie
tas, kas jiems ateity bus svar
bu. Velionis pats mylėjo muzi
ką ir rėmė lietuvių jaunimo cho
rą, kuris Lewistone yra veiklus. 
1930 metais jisai lankė savo tė
vynę Lietuvą, kur išbuvo apie 
du metus pas savo gimines ir 
draugus.

Velionis gimė Vilkaviškio ap
skrity, Suvalkų rėd. Lietuvoj 
lankė pradinę mokyklą. Vos su
laukęs dvyliką metų, jisai išvy
ko į Liverpool, Angliją, su savo 
tėveliais ir seserimis. Tenai ji
sai lankė mokyklą, kurią baigęs 
ir būdamas 14 metų jisai pradė
jo mokytis meisterystės, nes 
jo tėvelis taipgi buvo meisteris. 
Anglijoje išgyveno apie aštuonis 
metus ir išvyko į Kanadą, bet 
čia gyveno tik apie pusantrų me 
tų, nes su savo tėveliais išvyko ■ 
į Maine valstiją, kur ir apsigy
veno. Jisai dirbo prie namų bu- 
davojimo, laivų statymo ir krau 
tuvėse, bet, matydamas, kad 
mokslas yra reikalingas — 1912 
metais išvyko į universitetą Vai 
paraiso Indiana, kur mokinosi 
literatūros, istorijos, matemati
kos ir filosofijos. Apart to, jis 
priklausė prie muzikos beno, 
nes buvo lavinęsis groti klerno- 
tu. Universitete išbuvo apie tris 
metus. Sugrįžęs iš mokyklos, ga
vo darbą vedėjo avalų krautu
vėje. Laike Pasaulinio Karo 
dirbo prie valdžios laivų staty
mo ir po to visuomet dirbo na- 
mų statymo kontraktoriu. New 
Yorko mieste išgyveno virš 5 
metus. Tenai dirbo ir lankė įvai
rius kursus. Jisai savo gyveni
mą yra pašventęs studijuoda
mas įvairius raštus ir matema
tiką bei istoriją. Pats mylėda
mas apšvietą, nenuilstančiai ra
gino kitus užsiimti naudingais 
darbais ir lankyti knygynus.

Velionis paliko daug naudin
gų knygų. Nors jisai buvo išva
žiavęs kitur, vienok laikėsi prie 
SLA. 31 kuopos, nes ta kuopa 
jam buvo mieliausia ir čia jisai 
laikė savo draugus. Jisai buvo 
kuopai veiklus ir vis kitus ragi
no dirbti SLA. naudai. Velionis 
pasimirė greitu laiku, nes jam 
pripuolė paraližius. Velionis tu
rėjo 50 metų amžiaus. Palaido- ? 
tas Mount Hope Cemetary, kur 
jo abu tėveliai yra palaidoti.

Velionis nuliūdime paliko se
seris Marijoną ir Stefaniją Dai- 
lydaites.

Ilsėkis, mielas broli. Lai tau 
būna lengva šios šalies žemelė 
ir tavo žodžiai visuomet duos 
stiprybę tavo artimiems drau
gams.

Mariona Dailydaite, 
ŠLA. 31 kuopos koresp.

$1.00 
10c. 
20c. 
26c. 
20c.
20c. 
15c.

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. ______________________

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32------------
Daktaras iš Prievartos (Komedija) ____
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68_______
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai __
Kas iš Kur Pareina? _________________
Kelionė į šidlavą — pusi. 48-------------------
Lietuviška Chrestoriiatija — pusi. 180___ 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________ 35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48---------------  15c.
Namų ir Ypatos Ilygicna, 31 pusi.----------- .10
Nuo Degtines (Komedija), 19 pusi.-----------.10
Petras žemaitis, 69 pusi. ---------------------- .15
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35------- 10c.
Butvile (Tragedija), 151 pusi.---------------- .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais _________________________ 2 00
Viršminetas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.
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Lithuanian Alliance of America

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA UŽ 
PILNA KAINA:

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra
šykite sekančiai:

MIKO PETRAUSKO

taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.:
Eglė (Žalčių Karalienė)

Aisopo Pasakos, 316 pusi.______________ $1.25
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64______20c.
Aritmetikos Uždarinynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. 
Geografija arba žemės Aprašymas, 

467 pusi. ____________
Iš musų kovu ir žygių. 59 pusi. _ 
Kražių Skerdynč, 77 pusi. ---------
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoj* —

pusi. 258 _________ _____________ 1.00
Pasaulio Istorija (Parašė G. II. Wells), 

292 pusi. __________________  $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam 

Pradžios Mokyklos Skyriui 
^Beletristika ir gamta), pus*]. 400

Vaiki? Darbymečiui — Antroji Dalis 
(Gimtinės mokslui), pusi. 314___1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiam jam
Pradžios Mokyklos Skvriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 1.00 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų),
puslapių 392 ____________________  2.25

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe
paveikslų) _______________________ 4.00

ANTANO BAČIULIO
Oi, Dainos (solo arba duetui)__
Piemenėlis (Duetas) _______________ .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)__ 1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) _________________________ 1.00
Artojas (solo žemam Lailsui ir pianui)____ .75
O, Laisve (Mišram kvartetui 

arba chorui) ________
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo 

balsui ir pianui) _____
Audra prieš dieną (-solo) ---------------------- 1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) __ .75 
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) __ 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)_____ .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams 

ir pianui) —

.50

307 West 30-th Street 
New York, N. Y.
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Telefono Pavilionas New Yorko 
Pasaulinėje Parodoje

Bell Telephone kompanijos pa 
viliono, kuris bus įrengtas Pa
saulinėje Parodoje 1939 metais, 
modelį jau užgyrė American 
Telephone ir Telegraph komna- 
nijos prezidentas Walter S. Gif
ford ir Parodos Korporacijos 
prezidentas Grover A. Whalen. 
Budinkas, kuris jau pradėtas 
statyti, užims trikampį virš tri
jų akrų žemės plotą šiaurinėje 
Theme Centre daly. Formalė į- 
eiga į budinką bus prie Theme 

.Plaza. Kieme, kuris yra pusra
čio pavydale, bus grupė skulp
tūrų, kurias patiekė Carl Milles. 
Iš šio punkto link vyriausios 
namo dalies tęsis takas, kuris 
bus apsodytas 150 pėdų. Tven
kiniai ir fontanai puoš žemė- 
vaizdį.

Kitos įeigos į budinką rasis 
prie dviejų didžiųjų alėjų ir bus 
gražiai išpuoštos raudonais pe
nalais, ką paruoš Hildreth Me- 
iere ir Edward Trumbull. Krūva 
budinkų bus įvairių aukštumų 
ir juose talpinsis įvairūs paro
dai prirengti daiktai, kurie da
bar rengiama Bell Telephone

kompanijos laboratorijose. Ša
lip pietinės dalies tęsis eilė pa
puoštų stulpų. Kur jungiasi Pa
rodos Transportacijos ašis toje 
daly ant sienos bus 50 pėdų 
aukščio plotas, kuriame bus į- 
rengta miestų žemėlapis su pri
taikintomis šviesomis ir atvaiz
duos vyriausias telefonu susie
kimo linijas aplink visą pasaulį. 
Virš didelio apvalo sparno bus 
telefoninio susiekimo simbolis, 
kuris gaubs budinką ir bus ap
šviestas taip, kad perstatys nak 
ties vaizdą.

Ši American Telephone ir Te
legraph kompanijos paroda, 
kaip ir kitos parodos, yra prie
žiūroje Vice Prezidento Arthur 
W. Page ir Dr. Frank B. Jewett, 
kuris taipgi yra Bell Telephone 
kompanijos laboratorijų prezi
dentu. Šioms laboratorijoms 
yra pavesta sugalvoti ir pri
rengti parodą. Nors laboratori
jos dar nėra savo planų paskel
bę, bet yra žinoma, kad jos jau 
dirba ir yra pasirengę paruošti 
ir išstatyti keletą naujų ir įdo
mių dalykų. Tų dalykų priren-

Architekto Modelis Bell Telephone Sistemos Namo, kuris bus pastatytas New Yorko 
Pasaulinei Parodai 1939 m. Prie šio atvaizdo telpantis rašinys smulkmeniškai paaiškina 

kaip ruošiasi Bell Telephone Sistęma pasirodyti Pasaulinėje Parodoje.
--------------------------------- :------------—  ----------- :--- — ---—r-———

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

gimui atsakomingais yra John 
Mills ir jo pagelbininkas M. B. 
Long, kurie Chicagos parodoje 
perstatė “acoustical illusion” 
(balso vaizduotę) su nebyliu 
“Oscar”, San Diego parodoje — 
“voice mirror” (balso veidrodį), 
su kurio pagelba galima girdėti 
savo balsą taip, kaip jį girdi ki
ti kuomet telefonuoji; taip gi 
Dalias parodoje jie perstatė į- 
taisą, su kurio pagelba parodos 
lankytojas galėjo tirti savo gir- 
dąl New Yorko parodoje bus iš
statyta daugiau ir įdomesnių 
dalykų.

Walker. Budinką stato Mare 
Eidlitz and Son. Vidury budinko 
parodos prirengimą ir išpuoši
mą prižiūrės Henry Dreyfuss. 
Akustikos prirengimą vidury 
budinko prirengs Electrical 
Research Products Incorpora
ted. žemėvaizdžio pagražinimus 
prirengs Vitale and Geifert.

Kuomet budinkas bus užbaig
tas ir parodai prirengtas, bus 
perduotas New York Telephone 
kompanijai ir jį prižiūrės šios

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europa 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS - 
HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Reikale vizų ateiviams ir svečiams duo

dama sumanus patarimas.
Informacijų klauskite pas vietini agentą arba 

57 Broadway, w -• New York, N. Yi

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

Mūsų Profesionalai ir Biznieriai
MŪSŲ ADVOKATAI

Adv. F. J. Bagočius,
"Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. C. Voketaitis, 
50 Court Street, . 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622 
TeU ĖVergreen 8-7179

MŪSŲ GYDYTOJAI

Budinko arkitekrūra, kas pa
rodoma šiame paveiksle, yra 
prirengta Voorhees, Gmelin and

kompanijos Long Island sky
riaus generalis vedėjas Vice 
Prezidentas Carl Whitmore ir 
direktorius Thomas W. Wil
liams.

Protesto Mitingas Prieš Lenkus

Adv. John B. Borden,
3201 W. Cermak Road, 
Chicago, IH. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Hl. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras. Kvotėjas, 
95 No. Main Street 
Waterbury, Conn.

Adv. K. P. Gugis,
Ofisas: 127 No. Dearborn St,
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted Street 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9

MŪSŲ BIZNIERIAI
SLA. NARIAI

BL1NSTRUBS’
VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 
“HEADQUARTERS”

Puikiausias Restaurantas,
Visoj Massachusetts
Du Barat Vieta 600 Žmonių
Du Perstatymai Kas Vakaras
Šokiai. Vieta. Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS 
SLA. NARYS 
Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, . > 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St, Brooklyn, N. Y 

Tel.: EVergreen 7-1241

a*'., ■ -■ 1

John Naghten & Co.
- Established 1863 

Insurance
1908 Insurance Exchange

_. . Chicago,. Illinois

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent koki reikalą su lietuviais profesionalais arbą 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo “Tėvynės” skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiuke? „

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę”. •-

Akron, Ohio
Balandžio 3 d. visos Akrono 

lietuvių draugijos ir kuopos su
šaukė masinį mitingą protestuo
ti lenkams dėlei pasikėsinimo 
ant Lietuvos nepriklausomybės.

Kadangi mitingas buvo šau
kiamas ant greitųjų, tai draugi
jos neturėjo progos savo susi
rinkimuose apkalbėti šio mitin
go reikalo. Atsišaukta tik į drau 
gijų valdybų narius ir visi kaip 
vienas pasisakė už vieningą ma 
sinį mitingą ir sudarė rengimo 
komisiją. Dalyvavo visų sriovių 
atstovai: B. Jarašius, M. Anta
navičius, J. Sebestinas, S. Ro- 
davičius, J. Ramoška, P. Jurge
lis, N. Trumpickas, B. A. Belec
kienė, kurie parūpino svetainę, 
skelbimus, kalbėtojus, rezoliuci
jas ir dienotvarkę. Vėliau išrink 
ta mitingui valdyba: pirm. S. 
Rodavičius, vice pirm. J. Ra
moška, sekretorius-iždin. B. Ja
rašius, korespondentai V. T. 
Neverauskas ir B. Versackas.

Mitingas buvo garsintas 7 
vai. vakare, bet dar nebuvo 7 
vai., o publikos jau buvo pilna 
svetainė ir kalbėtojai iš Cleve
land© jau buvo svetainėje: adv. 
P. Česnulis, J. Jarus, J. Mažei
ka ir svečiai J. Petrauskas Jr. ir 
drg. Mažanskas. Kiek vėliau pri 
buvo ir “Dirvos” red. K. S. Kar
pius. Buvo kviestas ir konsulas 
Daužvardis iš Chicagos, kuris 
tą dieną lankėsi Clevelande. Jo 
priežastį neatsilankymo į Akro- 
ną paaiškino K. S. Karpius ir 
perdavė konsulo sveikinimus 
akroniečiams, ką publika priėmė 
gausiu plojimu.

Kelios minutės po 7 vai., ant 
estrados pasirodė papuoštos 
Lietuvos ir Amerikos vėliavo
mis komisijos. Sekr. B. Jara
šius perskaitė komisijos rapor
tą ir pakvietė pirm. S. Rodavi- 
čių vesti mitingą, įteikdamas ko 
misijos pagamintą dienotvarkę.

Pirm. S. Rodavičius atidarė 
mitingą su pritaikinta momen
tui jausminga įžangine kalba. 
Vėliau pirm, pakvietė brolius P. 
ir Ig. Hollish vadovauti chorą, 
kuris sugiedojo Lietuvos ir Ame 
rikos himnus.

Pirmas kalbėjo vietinis kun. 
Anžiulaitis, kuris savo kalboje 
pabrėžė: “Aš Lietuvoje nebu
vau, bet Lietuvos istoriją žinau 
— kokia Lietuva buvo didelė 
senovėje ir kokia dabar yra. 
Man malonu matyti, kad jūs sti 
sirūpinę savo tėvynės likimu. 
Aš visus lietuvius myliu ir ka
da ateina išpažinties mažiau pa
kulos užduodu lietuviui”.

Antras kalbėjo adv. P. Čes
nulis. Jis plačiai apibudino Lie
tuvos ir Lenkijos istoriją ir pa
brėžė, kad Berlynas su Roma 
padarė bendrą frontą ir dabar 
išbando karines jėgas Ispanijoj, 
taipgi diktuoja ir Lenkijai pra
dėti karą.

Trečias kalbėjo J. Jarus. Jis 
pasakė, kad mes atvykę į šią 
šalį laikotarpiais buvome pakri
kę. Žinoma, mes turime skirtin
gas politikas ir spaudą, bet rei
kalui esant sueiname į vienybę.

Ketvirtas kalbėjo “Dirvos” 
redaktorius K. S. Karpius. Jis 
plačiai apibudino, kaip lenkai 
žioplai planavo išprovokuoti ka
rą, paslėpdami savo kareivį krū 
muose ir manė, kad Lietuvos vy 
riausybė nesutiks su ultimatu
mu, kada Lenkijos kariuomenė 
buvo išrikiuota maršuoti į Kau
ną. Taipgi pasakė, kad Lietuva 
dabar ne ta kokia buvo prieš 
30 metų atgal. Vietoje aplūžusių 
miesteliuose namų dabar stovi 
gražūs mūriniai namai, gatvės 
išgrįstos, elektros šviesa apšvie
sti. Žodžiu sakant, Lietuva pro
gresuoja. Bet nereikia many
ti, kad Lietuvoje vien tik gėly
nai; yra ir mėšlynų.

Penktas kalbėjo J. Mažeika. 
Jo kalba buvo daugiau diploma
tiška. Jis nurodinėjo, kad ma
žoms valstybėms bus sunku iš
laikyti savo nepriklausomybes, 
nesidedant prie galingų kaimy
niškų valstybių. Nurodinėjo ki
tų valstybių politiką ir kad Lie
tuva būtų stipresnė — reikia 
daugiau demokratijos, koalici
nės valdžios. Ragino skaityti vi
sus laikraščius ir būti visiems 
diplomatais. Baigdamas kalbą, 
pasakė, kad Akronas ir Brook- 
lynas, tai pavyzdžiai kitoms ko
lonijoms, kurie taip vieningai 
galėjo sušaukti masinius mitin
gus.

Vietinis J. Ramoška pasakė 
kelis žodžius iš Vinco Kudirkos.

P. Jurgelis tarė kelis žodžius, 
ačiuodamas publikai už skaitlin
gą atsilankymą.

Paskutinis kalbėjo vakaro ve
dėjas S. Rodavičius, kuris savo 
kalboje atatinkamai paačiavo 
rengėjams, broliams Ališiams, 
kalbėtojams ir publikai už skait 
lingą atsilankymą ir už aukas.

Sugiedota himnai ir tuo užsi
baigė vakaras. Publika skirstėsi 
pilnai patenkinta kalbėtojų kal
bomis. B. Versackas.

Lietuvos miškų ūkis pernai 
valstybės iždui davė apie 35 mi
lionus litų pelno.

SIRVYDO BIOGRAFIJOS 
REIKALUS BAIGIANT

Skelbdamas J. O. Širvydo bio
grafiją išleisti įplaukas, noriu 
šį kartą atsiklausti visų prenu
meravusių ir aukojusių aukš
čiau minėtam tikslui, ar kartais 
nėra kuris nors aukojęs, bet jo 
auka nebuvo laikraščiuose per 

i biografijos komitetą pakvituo- 
i ta ? Jeigu atsiranda, prašome 
atsišaukti laišku į komitetą še
iniaus paduotu adresu.

Ši pareiškimą paskatina mus 
skelbti todėl, kad jau vienas- 
kitas veikėjas yra rašęs, kad 
būk senai įdavęs kai kam po ko
lonijas važinėjančiam savo au
kas biografijai išleisti komite
tui perduoti, bet kol kas komi
tetui tas asmuo nei pranešė, nei 
aukas pridavė. Užtai komitetas 
nėra ir pakvitavęs. Todėl komi
tetas nori šitai sužinoti ir pada
ryti reikalingus žygius, idant 
reikalą ištaisyti.

Paskiausia J. O. Širvydo bio
grafiją išleisti aukojo šie:

Adv. R. J. Urevich___ $5.00
Felicija Bakučioniūtė_ 1.00
Leo J. Stasiulis___ 1.00
M. Stonis____________ 1.00
Petras Pūkis__________1.00
Juozas Navickas_______1.00

Labu_____ $10.00
Širvydo Biografijos Komite

tas, 95-09 Woodhaven Court, 
Ozone Park, N. Y.

J. Sagys, pirm.

Kuriama Lietuvos Meno 
Akademija

Prieš penkioliką metų Kaune 
buvo įsteigta Meno Mokykla. 
Pradžioj mokykla turėjo daug 
vargo, nes jai trūko tinkamos 
patalpos ir patyrusių mokytojų. 
Tačiau menininkų dideliu pasi
šventimu ir vyriausybės para
ma, mokykla tvarkėsi, tobulėjo 
ir išaugo į rimtą meno židinį. 
Per tuos kelioliką metų mokyk
la išleido daug jaunų meninin
kų. Gabesniems jų švietimo mi
nisterija davė stipendijas (pini
ginę paramą) dar užsieniuose 
pasimoksiinti. Tokiu būdu jau 
yra išauginta jaunoji meninin
kų karta, kuri savo tarpe turi 
labai talentingų menininkų, 
daug žadančių Lietuvos menui.

Meno Mokykla savo mokslo 
paimtimi dabar jau prilygsta už 
sienių aukštosioms meno mo
kykloms — akademijoms. Ka
dangi šiemet Meno Mokyklai su
eina nuo jos įsteigimo 15 metų 
ir Lietuvos Nepriklausomybės 
20 metų sukaktis, tai norima 
Meno Mokyklą perreformuoti į 
aukštąją meno akademiją. Me
no Mokyklos Mokytojų taryba 
išrinko delegaciją, kuriai paves
ta rūpintis šiuo reikalu. Tsb.

> ’ Ii i^Ubi »■ -----

Austrijos žuvimo Atgarsiai
Kaune

Gegužės mėn. prasidės Lietu
vos-Vokieti jos derybos pratęsti 
prekybos sutartį, kuri baigiasi 
rugpiūčio mėnesį. Kadangi ne
senai buvo sudaryta sutartis su 
Austrija ir austrai buvo pasiža
dėję pirkti Lietuvoj už penkis 
milionus litų, tai per lietuvių- 
vokiečių derybas tas objektas 
bus įjuhgtas į naują sutartį ir 
todėi apims jau 45 milionus litų.

Septintas

SLA
Kuopoms

-o

SLA. ženkleliai-guzikčliai

MOTERIŠKI SU SPILKUTĖMIS 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

Dideli auksiniai, .naujo stiliaus po $1.50
Mažesni auksiniai ............................ 1.00
Paauksuoti .......................................... 50c.

O

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50; mažesni auksi
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie

no dolerio, reikia prisųsti 10c. per
siuntimui registruoto laiško.

o

SLA. kuopų antspaudos-

pecetys
Geležinės pečėtys, įspaudžiamos 

į popierą .............-............ $6.00
Guminės antspaudos su at ramento 

paduškele — po................. $3.00

o

SLA. kvitų ir orderių 

knygelės

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

o

SLA. mokesčių-rekordų 

knygos

Liuosų lakštų sistema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

----- o-----
Siunčiant pinigus į Centrų reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokesti m i s, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tuš
čios eilutės, už kg pinigai prisiunčiami.

o

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti įsi
gyti viršui pabrėžtus kuopoms bū

tinai reikalingus daiktus.

o

MONEY ORDERIAI turi būti išrašyti 
ant Litruanian Alliance of America, o mo
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA

307 West 30-th Street 

New York, N. Y.
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ĮVAIRIOS ŽINIOS Iš AMERIKOS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Keturios Gentkartės - Trys Mamytės ir 
Trys Dukrelės

LANKĖSI REDAKCIJOJ kos aplodismentai liudijo, kad 
 visi programa patenkinti.

Balandžio 30 d. lankėsi “Te-' Užsibaigus programai tęsėsi
vynės” redakcijoj SLA. 11 kuo
pos narys Klemensas Senkus iš 
Waterbury, Conn. Ponas K. 
Senkus yra ilgametis SLA. na
rys — priguli apie 40 metų prie 
SLA. Buvo atvykęs New Yor- 
kan su reikalais.

Gegužės 2 d. SLA. Centrą ap
lankė ponia Barbora Tuynell, iš 
Seattle, Wash., kuri tos dienos 
vakare iškeliavo į Lietuvą tenai 
pasisvečiuoti pas savo gimines. 
Atsilankymo proga, ponia Tuy
nell užprenumeravo “Tėvynę“ į 
Lietuvą savo broliui Kaziui Ra
čiui. Linkime poniai Tuynell lai
mingos kelionės.

šokiai, J. Navicko Nakties Pelė
dų orkestrui grojant. Susirinku
sieji linksminosi iki ankstybo 
ryto. Ištikro malonus įspūdis, 
susidaro, kuomet susirinkę tri
jų draugingų tautų žmonės link
sminasi taip draugingai, kad ro
dos viena šeima suėjus į pokilį 
pasilinksminti.

Jūsų Reporteris.

NEPAPRASTAS PAVASA
RINIS POKILIS

Brooklyn© lietuvių moterų 
draugija, Moterų Vienybė, ren
gia savo pavasarinį pokilį-šo- 
kius, kurie įvyks penktadienį,

GRAŽIAI PAVYKĘS BALTI
JOS TAUTŲ VAKARAS

gegužės 20 d., š. m., McAlpin 
viešbučio salėje (Roof Garden), 
Broadway ir 34-th St., New 
Yorke. Pokilis prasidės 8 vai.

Trečioji iš kairės Amilija Martišauskienė, motina Stasės Mas- 
tauskienės, kuri stovi pirmoji iš kairės ir yra motina Zosės Vi- 
taitienės, antroji iš kairės, jos dukrelė Genavaitė paskutinė de

šinėj. Atvaizdas imtas 1936 m., Chicago, Ill.

Balandžio 30 d. vakare, Estų 
Kliubo patalpose, New Yorke, 
įvyko sėkmingas ir labai gražus 
Baltijos Amerikos Draugijos 
suruoštas vakaras. Kai jau žino
ma, šią draugiją sudaro lietu
viai, latviai ir estai, tai ir į šį 
vakarą susirinko visų šių trijų 
tautų rinktinė publika. Vakare 
taip pat dalyvavo Lietuvos ge
neralinis konsulas p. J. Budrys 
su ponia ir latvių bei estų kon
sulai.

Susirinkusioji publika pir
miausiai apžiūrėjo meno paro
dą, kurioje išstatyta virš 100 
lietuvių, latvių ir estų tapytojų- 
piešėjų kurinių. Reikia pasaky
ti, kad paroda sudarė labai jau
kų ir gražų įspūdį, nes tarpe 
išstatytų kurinių yra tikrai vy
kusių piešinių. Apie parodą pla
čiau parašyti tegalėtų šios me
no šakos žinovas ir neabejoju, 
kad bus patiekta “Tėvynės” 
skaitytojams išsami apžalga 
apie šią meno parodą.

Apie 9:30 vai. vakare susi
rinkusioji publika pakviesta į 
kitą salę, kurioje įvyko koncer
tinė vakaro programa. Progra
ms komisijos pirm. p. Karlis 
Stankevicz (latvių veikėjas), 
paaiškinęs šio vakaro tikslą, per 
statė kalbėti Columbia univer
siteto profesorių Clarence A. 
Manning, kuris pasidžiaugė Bal
tijos Amerikos Draugijos veiki
mu supažindinimui Amerikos 
šviesuomenės su Baltijos tautų 
kultūrine pažanga ir visa šių 
kraštų padėtimi. Pagaliau gra
žiai įvertinęs meno parodą prof. 
Manning palinkėjo šiai draugi
jai ir kartu šią draugiją suda
rančioms tautoms geriausio pa
sisekimo ir šviesios ateities.

Koncertinėj programoj pir
miausiai pasirodė latvių daini
ninkė Vera Wilson — mezzo so
pranas, gražiai ir jausmingai 
sudainuodama tris latvių dainas 
ir publikos aplodismentais iš
šaukta padainavo anglišką dai
ną. Estų mandalinų trio gražiai 
paskambino tris muzikos kūri
nius.

Po to, Zosė Vitaitienė — so
pranas, kaip visuomet, žavėjan- 
čiai padainavo Kačenausko 
“Mano gimtinė” ir Šimkaus 
“Kur bakūžė samanota”. Pub
likos trukšmingais aplodismen
tais net dviem atvejais iššaukta 
dar padainavo Kelpšos “Sakė 
mane šokia” ir Vanagaičio 
“Naktis svajonėms papuošta”. 
Jai pianu akomponavo jos duk
relė Genavaitė.

Kazys Hofmanas — barito- 
ninis tenoras jausmingai padai
navo Gruodžio “Visur tyla ir 
Petrausko “Tykiai Nemunėlis 
teka”. Publikos aplodismentais 
iššauktas dar padainavo Kurdi- 
naičio kurinį, kuris pašvęstas 
žuvusiems lakūnams Dariui ir 
Girėnui. Jam pianu akomponavo 
tūlas italas pianistas ir Rich. 
Kurdinaitis, pastarasis akompo- 
naver ir dainininkei Wilson.

Programą užbaigė estų vete
ran choras, kuris gražiai pa
dainavo keturias estų daineles, 
jaunam dirigentui vadovaujant, 
ku: io pavardės nesužinojau. 
Programa buvo labai įspūdinga 
bei įdomi ir entuziastiški publi-

vakare.
Šis pokilis bus ne tik labai 

jaukus, malonus ir gražus, bet 
ir kilniu labdaringu tikslu ruo
šiamas. Pelnas lygiomis dalimis 
skiriamas Lietuvos našlaičiams, 
Columbia Universiteto lietuvių 
kalbos kursams (stipendijoms) 
ir Lietuvos Ginklų Fondui. Gros 
populiarus orkestras. Įžanga 
SI .00. Kviečiame visus geros 
valios lietuvius atsilankyti į šį 
pokilį, kuris ruošiamas ne tik 
pasilinksminimui, bet ir kilnių 
tikslų parėmimui.

Pokilio Rengėjos.

BROOKLYNO RADIO ŽINIOS
Pastaruoju laiku vis labiau 

bu jojant radio progresui, neat
silieka ir Brooklyno lietuviai. 
Dėlei lietuviškų radio programų 
skaitlingo skaičiaus klausytojų 
pageidavimu Lietuvių Radio 
Draugija vadovaujant dir. J. 
Ginkui ir asistentui V. Ubarevi- 
čiui padidins radio programų 
skaičių nuo gegužės 2 d. šių 
metų.

Dabar gi LRD radio progra
mos kas savaitė bus perduoda
mos iš radio stoties WMBQ 
(1500 kc.) šia tvarka: pirma
dieniais. antradieniais, trečia
dieniais, ketvirtadieniais ir penk 
tadieniais 9:45 vai. ryte; šešta
dieniais 10:30 vai. ryte.

Moksliškų radio paskaitų lai
kas bus pirmadieniais 1:30 vai. 
popietų ir vakarinė programa 
vyks antradieniais 9 :30 vai. va
kare. Taigi gerbiamieji nevėluo- 
kit atsisukti savo radio aparatą 
nustatytoj valandoj.

Vyt. Ubarevičius.

LIETUVIŲ ADVOKATŲ 
DĖMESIUI

Kadangi Amerikos Lietuvių 
Advokatų Draugija stengiasi su 
daryti tvirtą lietuvių advokatų 
organizaciją ir tokiu būdu sus
tiprinti jėgas tautiškuose klau
simuose, ypatingai patarnauti 
lietuviams Amerikoje, ši drau
gija kviečia visus Amerikos ad
vokatus lietuviškos kilmės į kon 
ferenciją Scrantone, Pennsylva
nia, šeštadienį ir sekmadienį, 
birželio 25-tą ir 26-tą, 1938 m.

Neturime visų lietuvių advo
katų adresų, todėl prašau visų 
tų, kurie dar negavote praneši
mo apie šią konferenciją, pri
siųsti man savo vardus ir adre
sus kogreičiausiai.

Joseph J. Grish — pirm., 
4631 S. Ashland Avenue, 

Chicago, Illinois.

Chicago, III.
Aukos Lietuvos Ginklų Fondui.

Balandžio 22 d. š. m. Mar
quette Parke pp. Grybų namuo
se minint Jurgių varduvių dieną, 
t. y. p. Grybo, kuris žinoma yra 
lietuviškas Jurgis ir žinomas vi
suomenės veikėjas. Ta proga 
pas pp. Grybus susirinko būre
lis jo draugų bei pažįstamų pas
veikinti jį varduvių dienoje.

Prie progos buvo sumanyta, 
kad besilinksminant būtų vi
sai vietoj padėti mūsų broliams 
lietuviams apginti Lietuvą. Prie

geros nuotaikos nors mažo bū
relio žmonių sudėta $41.50 ir 
viršminėtą sumą pinigų B. F. 
Simons-Simokaitis ir Jurgis Gry 
bas balandžio 23 d., 1938 m., 
tuos pinigus perdavė Lietuvos 
konsului p. P. Daužvardžiui, 
kad jis perduotų Lietuvos vy
riausybės atatinkamam depar
tamentui.

Dėkui visiems mūsų geros va
lios lietuviams!

Komisija:
B. F. Simons-Simokaitis, 
Jurgis Grybas.

P. S Poniai Gribienei dėkui 
už geras vaišes ir svetingumą, i

B. F. S. I

Prašom Priimti Mūsų Padėką. į i 
Minint Jurgių varduvių dieną, į 

mūsų draugai bei pažįstami bu-! 
vo labai malonūs su dovanomis, • j linkėjimais, o ypatingai duosnu-. 
m u Lietuvos reikalams. Suteik
ta garbė yra didesnė man ir ma 
no žmonai, negu mes galim žo
džiais pareikšti ir todėl prašom 
pasitenkinti padėkos žodžiais: j 
pp. Vizbarams, pp. Palakams, i 
pp. Valašimams, B.j F. Simons- 
Simokaitis, Dr. S. Biežiui, pp. 
Vanagaičiams, p. Kvederui, p. 
Meškinui, pp. Zekams, pp. Sla- 
žiams, p. Urbikienei, p. Armo- 
nas Pavilionis, advokatui Bor- 
denui ir kitiems.

Dėkui labai dėkui!
Jurgis ir Petronėlė Grybai, j

Greenfield, Mass.
Užuojauta pp. Dėdinams.

Šiomis dienomis gavo liūdną 
žinią iš tėvynės Lietuvos, Dar
sūniškio miestelio, kad tenai 
numirė Jokūbas Rudzenskas, 
ponios Onos Dėdinienės tėvelis. 
Velionis buvo keletą kartų ap
silankęs šioje šaly gyvenimo rei 
kalais ir paskutiniu laiku nuvy-' 
ko į Lietuvą apsigyventi Darsū
nišky.

Buvo iškilmingai palaidotas. 
Tegul būna jam lengva mylimos 
tėvynės Lietuvos žemelė.

Ponia Ona Dėdinienė yra ap
lankiusi savo tėvelį 1932 metais 
paskutinį kartą. Dėdinienė yra 
SLA. 184 kuopos narė Keere, 
N. H.

Mes, grccnfieldiečiai, reiškia
me pp. Dėdinams užuojautą 
liūdnoje valandoje.

Korespondentas.

So. Boston, Mass.
Biručių Koncertas Pavyko.
Balandžio 24 d. įvyko šešių 

Biručių, po vadovyste Valenti
nos Minkienės, antras metinis 
koncertas, Lietuvių E St. salėje. 
Šis koncertas buvo vien čia gi
musio jaunimo koncertas ir, rei
kia pasakyti, kad tai buvo tik
rai puikus koncertas, šešios Bi
rutės buvo apsirengusios lietu
viškais tautiškais rūbais pirmoj 
koncerto daly ir “evening 
gowns” antroj daly. Merginos į 
puikiai išrodė ir žavėjančiai dai- ■ 
navo, I

Šešių Biručių koncerte daly
vavo Lietuvių Vyrų Oktetas iš 
Nashua, N. H., vadovaujant Jo
nui Tamulioniui. Vyrai dainavo 
smagias dainas, kurios publikai 
labai patiko.

Solistais buvo pakviesti artis
tas Kazimieras Hoffmanas iš 
New Yorko, kuris pirmą kartą 
pasirodė So. Bostone ir daini
ninkė Adelė Mickevičiūtė iš Pro
vidence, R. I. Publika labai en
tuziastiškai priėmė artistą Hoff- 
maną. Jis labiausiai sužavėjo 
publiką sudainuodamas Miko 
Petrausko parašytą visiem my
limą ir žinomą dainą “Tykiai, 
Tykiai. Nemunėlis Teka”. Hoff
manas dainavo ir naujo jauno 
lietuvio kompozitoriaus iš New 
Yorko R. Kurdinaičio dainas. Iš 
ryto artistas Hoffmanas daina
vo Minkų vedamame radio pro- 
grame. šešios Birutės ir artis- 
tas Hoffmanas žavėjančiai su
dainavo St. Šimkaus “Plaukia 
Sau Laivelis”.

Dainininkė Adelė Mickevičiū
tė, mezzo-soprano, labai publi
kai patiko ir jį buvo apdovano
ta bukietu gėlių

Longinas Buinis, jaunas ir ta
lentingas smuikininkas iš Cam
bridge, Mass., puikiai pasirodė 
pagrieždamas įspūdingus smui- 
kos veikalus.

Visiem akompanavo ir solo 
paskambino Valentina Minkie- 
nė, kuri taipgi buvo apdovanota 
gėlių bukietu.

Didelis kreditas priguli še
šioms Birutėms, kurios nuošir
džiai darbavosi suteikt Bostono 
lietuviams tikrai puikų ir įspū
dingą koncertą. Koresp.

mis prakalbėlėmis svečiai linkė
jo jaunam Algirdui Mitkai svei
kam augti ir būti laimingu. Visi 
svečiai p. Mitkams dėkingi už 
malonų priėmimą ir vaišes.

M. Kasparaitis.
—

Wilkes Barre, Pa.
Visoms Wilkes Barre Apylinkes 

Organizacijoms.
Gerbiami visokių organizacijų 

nariai, valdybos ir veikėjai, at
kreipkite savo domę į šį svarbų 
mūsų atsišaukimą bei praneši
mą ir tinkamai į jį reaguokite.

Mes visi žinome, kad galuti
nas Lietuvos nepriklausomybei 
pavojus nepraėjo; jis šiek-tiek 
laikinai tik atslūgo. Lietuva yra 
gardus kvapsnys Lenkijos im
perialistams ir Vokietijos hitle
rininkams. Jie prie pirmos pro
gos taikosi Lietuvą praryti...

Kaip Lietuvos, taip ir šios ša
lies lietuviai privalo budėti! 
Rengkimės atmušti užpuolikus 
ant Lietuvos nepriklausomybės. 
Lietuvai mūsų, amerikiečių, pa- 
gelba buvo, yra ir bus reikalin
ga.

Todėl SLA. 7-to apskričio kon 
ferenciją, Lietuvių Progresyvis 
Kliubas, SLA. 35. kuopa jau iš
rinko komisijas, kad sušauktų 
šios apylinkės visų organizacijų 
plačią konferenciją, kurioje bus 
išdirbti veikimui planai ir sut
vertas pastovus Lietuvos Ne
priklausomybės Gynimo Komi
tetas.

Tad viršminėtų organizacijų 
tuomlaikinis komitetas kviečia 
visas šios apylinkės organizaci
jas dalyvauti tam tikslui šau- 
kiamoj konferencijoj, kuri į- 
vyks gegužio 22 d., 1938 m., 
1:30 vai. popietų, Crystal Ball
room svetainėje, 325 E. Market 
St., Wilkes Barre, Pa.

Delegatų skaičius: vienas nuo 
organizacijos ir vienas nuo kiek 
vienų 15 narių. Visi išrinkti de
legatai privalo atsinešti man
datus. Bet jeigu kuri organiza
cija negalėtų bei nesuspėtų iš
rinkti savo delegatų, tai lai to
kių organizacijų pribūna valdy
bos nariai.

Konferencija ir jos darbuotė 
turės būti vedama tikrais demo
kratiniais pamatais. Bus tole
ruojama įvairios, kad ir skirtin
gos, Lietuvos nepriklausomybės 
gynimui mintys.

Viršminėtą konferencija tik 
tuomet atliks gerai savo užduo
tį, kuomet jūs visi, broliai ir se
sės, prisidėsite prie to darbo.

Komiteto įgaliotas,
J. Vilkelis.

• K*’ •

Kuopų Susirinkimai
LOS ANGELES, CAL. — SLA. 75 

kuopos susirinkimas įvyks gegužės 13 
dieną, 6:30 vai. vakare, 432 South 
Main St. Visi nariai ir narės malonė
kite pribūti ir užsimokėti duokles 
kad neliktumet suspenduoti, o vėliaus 
išbraukti iš organizacijos. Ateidami 
atsiveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 75 kuopos. K. Lubin, sekr.

OREGON CITY. OREGON. — SLA. 
240 kuopa rengia balių gegužio 14 
dienų. Eagles Hall. Prasidės 8 vai. 
vakare ir trauksis iki vėlai nakties. 
Bus geri muzikantai, kurie gros 
amerikoniškus ir lietuviškus šokius. 
Kviečiame vietinius ir apylinkės lie
tuvius atsilankyti ir praleisti links
mai vakarų su mumis. — Rengimo 
Komitetas.

LOWELL, MASS. — SLA. 173 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ge
gužės 14 d., 7 vai. vakare, 21 Union St. 
Visi nariai ir narės malonėkite daly
vauti, nes yra svarbių reikalų aptari
mui. Ateidami atsiveskite savo drau
gus ir pažįstamus prirašyti prie SLA. 
173 kuopos. L. Petkevičius, sekr.

MARQUETTE PARK. — SLA. 260 i 
kuopos susirinkimas įvyks gegužės 8 
dieną, 2 vai. popietų, Mrs. Gricius sve
tainėj, 2449 W. 69-th St. Visi kuopos 
nariai prašomi atvykti ir atsivesti sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 260 
kuopos. K. Liutkus, sekr.

MANCHESTER. CONN. — SLA. 
207 kuopos susirinkimas įvyks gegu
žės 13 d., 7:30 vai. vakare. Lietuvių 
Svetainėj. Taipgi šiuomi pranešu, kad 
vasaros mėnesiais susirinkimai bus 
laikomi penktadieniais.

A. Tvaronaitis, sekr.

HARTFORD, CONN. — SLA. 124 
kuopos susirinkimas įvyks gegužės 8 
dieną, 2 vai. popietų, YMCA name. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti ir už
simokėti mėnesines mokestis, kad ne- į 
liktumėt suspenduoti. Yra ir kitų rei- i 
kalų aptarimui. J. Medonis, sekr. I

ESPLEN-PITTSBURGH, PA. — 
SLA. 353 kuopos mėnesinis susirinki- į 
mas įvyks gegužės 8 d.. 4 vai. popietų. , 
L. P. D. A. svetainėj, 424 Locust St., 
McKees Rocks. Pa. Visi nariai ir na
rės malonėkite pribūti ir užsimokėti 
savo mėnesines duokles, kad neliktu- ' 
met suspenduoti, o vėliaus išbraukti. į 
Taipgi bus rinkimas delegatų į 3-čio 
apskričio suvažiavimą, kuris įvyks ge
gužės 22 dieną. I). Sanda, sekr.

S, L A. KALENDORIUS <;
KUOPŲ BEI APSKRIČ IŲ <[

PARENGIMAI !;

WORCESTER. MASS. — SLA. 57 kuo
pa rengia linksmą ir paskutinį ba
lių šio žiemos sezono uždarimui šeš- ’ 
tadiefly, gegužės 7 d.. 6:30 valandą 
vakare. Lietuvių Kliubo žemutinėj i 
svetainėj. Kviečiame visus narius 
ir geros valios lietuvius atsilankyti 
ir linksmai vakarą praleisti. Atsi- ■ 
lankiusius svečius komitetas steng- 1 
sis kogeriausia priimti. Įžanga tik i 
50 centų. — E. Gibavičienė, koresp.

PARDAVIMUI
Spaustuvė tinkamai įrengta dary

mui visokių spaudos darbų. Biznis iš
dirbtas per daugelį metų lietuvių, ru
sų. lenkų ir kitų tautų žmonių tarpe. 
Savininkas per daug metų darė gerą 
pragj’venimą. Dabar iš priežasties sa
vininko mirties spaustuvę parduodu. 
Prašau atsišaukti sekančiu adresu:

MRS. M. ALYTIENE,
22 So. Ix*onard Street, 

Waterbun, Conn.

SVARBŪS ATSITI
KIMAI įVYKSTA

KASDIEN
Todėl šiandien NAUJIENAS 

reikia turėti KASDIEN
Amerikos lietuviai turi dienraštį, iš 
kurio viską patiria KASDIEN, tai 
didžiausį ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
Negyvenki! pusiau uždarytom akini, 
patirkit viską kas dedasi plačiam 
pasauly. KASDIEN skaitydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJI FINAS metams 
kainuoja tiktai $5.00. Metiniai pre
numeratoriai dar gauna puikių do
vanų. Vieną numerį pažiūrėjimui 
galite gauti VELTUI, tik parašykit 
laiškelį.

Naujienos
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

ligas
daugybė

per pastą
Dukart

Reumatizmas Sausgėlė
Nesi Lankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlc, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

COMPOUND 
prašalina virs
mams šiandien 

1 siunčia padė-
pasveikę. Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05.

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

3259 South Halsted Street,

So. Milwaukee, Wis.
Linksma Puota Pas pp. Mitkus.

Balandžio 24 d. pas ponus J. 
G. Mitkus buvo linksma, sueiga. 
Kaip buvo “Tėvynėj” pranešta 
p. Mitkai susilaukė sūnaus, ku
riam susirgus padaryta operaci
ja ir nebuvo vilties, kad kūdikė
lis išliks gyvu, vienok medicinos 
mokslas suteikė pagelbą ir jau
nutis mažas kūdikėlis į porą sa
vaičių laiko pasveiko ir dabar 
auga sparčiai. Senu papročiu 
p. Mitkai užsiprašė kūmą Jurgį 
Kapočių iš Racine, o kūmą vie
tinę p. K. Urlakienę, kurie bal. 
24 d. nuvežė naujagimį į Šv. 
Gabrieliaus liet, bažnyčią, kad 
kun. Martis pakrikštytų. Į tą 
linksmą pokilį-krikštynas atva
žiavo šie svečiai: iš Chicagos 
Pterulių šeimyna ir p. Juozas 
Radinis ir jo dukrelė Stella; iš 
Kenosha — Mitkaus brolis Ma
tas Mitka ; iš Racine, Wis. — po
nai J. F. Kapočiai ir Kasparai
čių šeimyna; iš Milwaukes — 
Pilipavičiai. Kliorai, p. Sinkevi
čius; vietiniai — Markevičiai, 
Urlakiai, Targanskiai ir kiti. 
Susidarė linksma nuotaika. Pp. 
Mitkai, matyt, labai gerai buvo 
viską priruošę ir svečius gražiai 
pavaišino.

Laike linksmų pietų trumpo

Pittsburgh, Pa.
Įvairios žinutės.

Pittsburghe lankėsi “Vieny
bės” redaktorius Juozas Tyslia- 
va. Kadangi gerb. Tysliava pir
mu kartu Pittsburghe, tai labai 
susidomėjo pittsburghiečiais ir 

'jų įstaigomis, kurias aplankė, 
kiek laikas pavėlino.

Balandžio 24 d. laike kortų 
lošimo, ką buvo Pittsburgho mo 
terys surengusios naudai Sese
rų Pranciškiečių, prašant vieti
nio komiteto, kuris darbuojasi, 
kad p. Tysliava pasakytų keletą 
žodžių, ką jis ir padarė, prašy
damas balsuoti už savo tautietį 
lietuvį, kuris kandidatuoja į le- 
gislatorius į Harrisburgą demo
kratų tikietu. J. Tysliava priža
dėjo sugrįžti į Pittsburghą 15 d. 
gegužio ir kalbėti už J. Norrus 
L. P. Svetainėj.

Pittsburgho lietuviai įsitiki
nę, kad Norus laimės. Visos di
desnės draugijos aukoja sumas 
pinigų Noraus parėmimui. Taip 
pat rengiama “Beer Party“ 6 d. 
gegužio L. P. Svetainėj, 1723 
Jane Street, S. S. Visas pelnas 
skiriamas Noraus reikalams.

Pittsburghan atvažiavo daug 
jaunimo gimusio Amerikoje, bet 
Lietuvoje išauklėto.

Pittsburgho Soho dalies drau
gijos susivienijo šią vasarą reng 
ti piknikus iš vieno. Bus du pik
nikai: liepos 3 d. Franklin 
Grove N. S., ir rugpiūčio 21 d. 
Lithuanian Country Club (Lie
tuvių Ūky).

SLA. 3 apskritys rengia pik
niką birželio 12 d. Franklin 
Grove darže, kur yra ir maudy
nė (Swimming Pool).

J. Virbickas.
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ATSIVEŽKITE SAVO GIMINES 
IS EUROPOS

Jūs turite Lietuvoje giminių ir drau
gų, norinčių atvykti j Ameriką paviešėti 
ar apsigyventi. CUNARD WHITE STAR 
linija jums patarnaus paršaukti gimines 
ir draugus iš Lietuvos suteiks informa
cijų laivakorčių ir dokumentų reikalais. 
Nuolatinis savaitinis susisiekimas laivais

QUEEN MARY
—naujausiu pasaulyje keleiviniu laivu

AQUITAN1A
Moderniškais motorlaiviais

BRITANNIC GEORGIC
Prašykite brošiūrėlės "Atsivežkite Savo 

Gimines iš Europos”.
Informacijų prašykite pas savo artimiau

sią CUNARD LINE agentą arba

CUNARD WHITE STAR LINE
25 Broadway, New York.

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR 

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI 
.Pasirenkant iš 42-jų .skirtingu rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai 

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 Įvairių 
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.
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